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05eveniment
Transportul public 
în centrul oraşului, 
dat peste cap

Oţelul a încheiat sezonul 
2023-2024 cu mult peste aştep-
tările de la startul ediţiei, pe un 
confortabil loc 8 - la care s-a adă-
ugat un parcurs îndelungat în 
"Cupa României“, până în fi na-
lă. Pentru noul sezon, echipa lui 
Dorinel Munteanu se clădeşte, 
înainte de toate, pe bazele celei 
care a dus greul în anul anterior. 
Până la anunţarea noilor jucători 

ce se vor alătura grupării roş-alb-
albastre, Dorinel Munteanu a do-
rit să-i stabilească pe fotbaliştii 
din sezonul anterior pe care se 
va baza în continuare. După pre-
lungirile de contract din iarnă 
cu Alexandru Pop (golgheterul 
echipei), Frederic Maciel (cel 
mai bun pasator) şi Juri Cisotti 
(cel mai bun jucător), alţi doi 
jucători care au confi rmat şi-au 

prelungit înţelegerile pentru 
sezonul 2024-2025. Este vorba 
despre portughezul Miguel Silva 
(fundaş stânga) şi bulgarul Mi-
lan Jelev (fundaş dreapta), ambii 
titulari în sezonul anterior. În 
discuţii avansate pentru prelun-
girea contractelor se afl ă portarul 
Eduard Pap şi apărătorul Mihai 
Adăscăliţei. Dintre jucătorii care 
au evoluat mai mult şi se afl ă la 

fi nal de contract, rămân incerte 
situaţiile lui Bodişteanu şi Tănasă 
(ambii împrumutaţi de la Farul), 
dar şi cea a lui Samuel Teles, care 
a căzut în dizgraţia lui Munteanu 
pe fi nal de sezon. Reunirea lotului 
Oţelului este programată pe 5 iu-
nie, iar pe 9 iunie urmează să se 
plece în primul stagiu de pregătire 
centralizată al verii, la Vatra Dor-
nei. . Florin Radu > pag. 8 

Jucătorii pe care se va baza Oţelul 
în sezonul viitor

03eveniment
Medalii la Olimpiada 
Naţională de Tehnologia 
Informaţiei

ECHIPĂ GĂLĂŢEANĂ, LA GALA PREMIILOR UNITER  > SPECIAL/07

GĂLĂŢENII CARE 

RĂMÂN ASTĂZI 

FĂRĂ CURENT
ÎNTRERUPERI.  Astăzi 

vor rămâne temporar fără curent 

electric consumatori de pe 

străzile Av. Vasile Craiu, Victor 

Papilian, Caişilor şi Milcov. 

> pag. 03
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Şomajul din judeţul 
Galaţi scade, 
dar tot mare rămâne 
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Favorit al 

publicului, care 

i-a oferit cele mai 

multe voturi - 1.973 

- spectacolul „Alice 

in Wonderland“ al 

Teatrului pentru 

Copii şi Tineret 

„Gulliver“ din Galaţi 

a rămas doar cu 

nominalizarea la 

Gala Premiilor 

UNITER 2024, ceea 

ce reprezintă în 

sine o performanţă. 

. Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Un judeţ de necalifi caţi

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Numărul locurilor 
de muncă vacante 
înregistrate în 
evidenţele Agenţiei 

Judeţene pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă Galaţi era, 
marţi, 28 mai, de 142. La un 
număr total al şomerilor de 
peste 8.000 de persoane, să ai 
vacante numai 142 de locuri de 
muncă este dezolant.

Trebuie precizat, însă, că 
niciunul din aceste numere 
nu este conform cu realitatea, 
nici cel al șomerilor, nici cel al 
posturilor declarate libere. În 
primul rând, fi rmele gălăţene NU 
sunt obligate să declare la AJOFM 
numărul posturilor libere. Niciun 
text de lege nu prevede această 
obligaţie, care este mai degrabă 

un soi de recomandare tacită, o 
cutumă. Firmele care declară o 
fac, probabil, din obișnuinţă, din 
comoditate ori dintr-un fel de 
curtoazie faţă de AJOFM. Probabil 
că au colaborat bine de-a lungul 
anilor cu instituţia gălăţeană 
și nu vor să rupă „lanţul de 
iubire”. Sunt cam aceleași 
fi rme care, an de an, participă 
la bursele locurilor de muncă 
organizate de AJOFM și la care 
numărul „joburilor” oferite scade 
continuu, de câţiva ani încoace. 
Multe alte fi rme au renunţat la 
canalul clasic de comunicare 
a locurilor de muncă vacante 
și le „urcă” pe platformele de 
recrutare online, pe reţelele 
sociale sau pe site-urile proprii. 
Fiecare procedează cum crede de 
cuviinţă, pentru că, repet, nimeni 
nu le impune nimic.

Pe de altă parte, numărul 
șomerilor înregistraţi ofi cial la 

AJOFM nu este nici el cel real. 
Nici aici nu te obligă nimeni 
să aplici pentru șomaj dacă 
nu vrei. Bineînţeles, cei care 
au rămas proaspăt fără loc de 
muncă se pot înregistra, primesc 
indemnizaţie timp de câteva 
luni, perioadă pe care o folosesc 
pentru a se regrupa și pentru a 
„ataca” o altă angajare. După ce 
expiră perioada de indemnizaţie, 
poţi să vii să-ţi actualizezi 
dosarul de șomaj în speranţa 
că vreo fi rmă va avea nevoie 
fi x de tine la un moment dat. 
Sau poţi să nu mai vii la AJOFM 
și atunci rămâi tot șomer, dar 
neînregistrat în scriptele ofi ciale, 
și ești pe cont propriu: îţi cauţi 
de muncă, faci pe dracu-n patru 
să te angajezi sau renunţi la orice 
pretenţii și stai la venitul minim 
garantat, care de la începutul 
anului se numește venit minim 
de incluziune.

Numeroase voci din spaţiul 
public au susţinut, de multe ori 
cu argumente solide, că șomajul 
real este de câteva ori mai mare 
decât cel ofi cial. În 2023, un 
studiu comandat de fundaţia 
germană Friedrich Ebert Stiftung 
estima numărul real al șomerilor 
la circa 150.000, nu la 8-10.000, 
cât este cel declarat.

Studiind lista locurilor 
declarate vacante pentru ziua de 
28 mai, te apucă dezolarea 2.0: 
peste 80 din cele 142 de „joburi” 
vacante erau pentru necalifi caţi. 
Că erau la drumuri, în construcţii, 
textile, salubrizare sau îngrijitori 
de câini în adăposturi, tot 
necalifi caţi erau căutaţi.

Ok, nu putem fi  toţi manageri, 
directori, șefi  de servicii sau de 
proiecte, dar numai cei cu studii 
minime să fi e cei mai căutaţi în 
Galaţi? Prea am ajuns un judeţ de 
necalifi caţi!  .

Cristin
el 

Luca

maxime

“
Nu poţi fi  

invidios şi fericit                    

în acelaşi timp

FRANK TYGER

sinaxar
29.05.2024

Înjumătăţirea praznicului u

Cincizecimii; 

Sf. Mc. Teodosia, fecioara; 

Sf. Sfi nţit Mc. Olivian

u Mă tem că ecourile meciului 
retragerii Generaţiei de Aur a 
fotbalului românesc nu s-au stins. 
Pentru că altfel nu-mi pot explica 
de ce românii care au participat 
le evenimentul de sâmbătă, fani 
declaraţi ai regelui Hagi, se plâng 
că au un început de statuie.

u CFR intră puternic pe piaţa 
semiconductorilor! Special pentru 
asta, CFR Călători l-a angajat, cu 
jumătate de normă, pe Emil Boc 
în funcţia de semiconductor de 
tren.

u Doamnelor, ca să nu zic 
domnișoarelor și, de ce nu, 
domnilor, Radu Mazăre, fost 
primar al orașului Constanţa, a 
fost eliberat din închisoare.

Cu voia dumneavoastră și la 
cererea iubitorilor de povești așa-
zis neverosimile, vă prezint un 
scurt și modest istoric al trecerii 
prin viaţă a lui Radu Mazăre:

- În 2017, Radu Mazăre a fost 
condamnat la 4 ani de închisoare 
cu suspendare. Echipa sa de PR, 
imagine și creaţie publicitară a 
numit-o „pârnaie simbolică“.

- Cu 6 ani în urmă, Radu 
Mazăre a fugit în Madagascar, ca 
să scape de pușcărie. E un fel de a 
spune c-a fugit, pentru că Mazăre 
a zburat cu o cursă Bulău Cost.

- În spiritul ludic care l-a 
consacrat încă de pe vremea în 
care participa la evenimentele 
mondene, deghizat în fel de fel 
de personaje exotice și istorice, 
Mazăre a deschis în capitala 
Antananarivo un muzeu al 
Madagascarului alegoric.

- Neștiind ce să facă după fuga 
lui Radu Mazăre în Madagascar, 
organele abilitate și debusolate 
ale legii l-au arestat pe fostul 
primar în lipsă. Cam ca atunci 
când Maria Grapini a refuzat 

postul de ministru de interne, deși 
n-o propusese nimeni. Sau când 
Iohannis s-a declarat intelectual, 
în pofi da faptului că el abia reușea 
să mimeze îngrijorarea după 
dictare.

- Întrebat de către jurnaliști 
de ce l-a lăsat pe Mazăre să fugă 
în Madagascar, un poliţist a făcut 
lumină în acest caz: „Nu avem 
dezacord de extrădare cu această 
ţară. Până şi Horea, Brenciu, Cloşca şi 
Cătălin Crişan a plecat în Costa Rica 
şi nimeni nu mai s-a mirat, aşa cum 
faceţi dumneavoastră.“

- Și totuși, în 2019, Radu Mazăre 
a fost prins, în Madagascar. Prima 
personalitate care a comentat 
evenimentul, arătându-și empatia 
faţă de baronul Radu Mazăre, a 
fost Viorica Dăncilă: „De fapt, el n-a 
fugit din România, ci a fost scos din 
context, iar ex-trădarea este fosta sa 
iubită pe care a avut-o.“ .

tragedia
HOHOTELE lui 3,14

divina

nec plus ultra

ADUNARE 
și SCĂDERE

ION ZIMBRU                    (LA MORMÂNTUL POETULUI CORNELIU)  

ANTONIU)

    (!) mă adun şi mă scad în acelaşi cuvânt

    pentru cine şi ce îndrăzneşte să vadă,

    întreb până unde, răspund până când

    împărţirea la timp mai începe o dată (!)

    (!) punct, linie, punct, mai arar, mai ades,

    bătaie în uşă, cu aripi, cu teamă,

    înverzesc pe cărările altui botez,

    i/real ca ghicitul în stele și-n palmă (!)

    (!) și iar amintirea mă face tăcând,

    mă trece de vârf, înapoi, înainte -

    de fapt, o slujesc pe ANTARES plângând,

    mă adun şi mă scad între două morminte (!) 

şi ţara se piaptănă
Radu Mazăre și libertatea 

de expresie licenţioasă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
e parcă ar săvârşi o 
rugăciune, Cineva mă 
împinge în prăpastie. 

Uite-aşa mă împinge: „să mă 
satur de îndurare, să mă satur 
de milă, să mă satur de tot şi de 
toate... şi să nu mai uit în vecii 
vecilor că lacrima (adevărată) 
este singurul cuvânt care nu se 
plânge!“

    
De parcă ar săvârşi o rugăciune, 
Cineva mă împinge în 
prăpastie... şi uite-aşa profeţeşte: 
„dacă zborul este un motiv de 
infatuare pentru aer, şi dacă 
alt/felul de a vrea nu mai este 
avut de miracolul fi ind(ului) pe 
genunchi şi sub ochi începători 

de spinto/regină, oare mă lasă 
aşteptarea să blestem: să se facă 
pustie (în vecii vecilor) tandreţea 
şi să se ducă dracului pofta 
nebună de Lumină?“

    
De parcă ar săvârşi o 
rugăciune, Cineva mă împinge 
în prăpastie... şi uite-aşa îşi 
spune în Sine: „copleşitoare 
ca defi niţia Căpcăunului, 
halucinantă şi halucinată ca 
Ileana Cosânzeana în patul 
Zmeului, se întâmplă o păsare 
de Verde, care pustieşte o 
nepăsare de Alb“. Uite-aşa se 
întâmplă: „când va să ningă, 
dacă va să ningă,/ vei sta de-a 
lungul genelor, pe fulgi/ şi vei 
vedea  rupându-mi-se gândul/ 
pe care n-ai ştiut să nu-l 
alungi.// Timp de păcat şi vreme 

de iertare/ cu patru mâini! - 
Pândeşte Proserpina/ cum taie-
şi raza Lunii gâtu-n geamuri/ 
şi noaptea cum înjunghie 
Lumina!“

    
De parcă ar săvârşi o rugăciune, 
Cineva mă împinge în prăpastie. 
Uite-aşa mă împinge şi aşa-
mi porunceşte să mă întreb 
(dintr-o teoremă, printr-un 
citat aproximativ/transfi gurat): 
„dacă un Cerc asediat de raze 
pătrate ori simple şi acuzat 
de Tăinuirea unei Arii din 
Miracolul/Infarctul Universal 
şi circumscris unui creier 
cu Minte şi înduioşător 
de Cuminte, de ce se mai 
rostogoleşte (în hohotele unui 
Pi)... (ne/triumfal)... după o 
picătură cât o baltă, după o baltă 

cât o mare... şi după o Mare cât 
o Iubire de alt/fel de sânge?“

    
De parcă ar săvârşi o rugăciune, 
Cineva mă împinge în prăpastie. 
Uite-aşa mă împinge şi uite-
aşa se aude din partea cealaltă: 
„tot mai adânc, tot mai adânc/ 
îndes iluzii la oblânc,/ tot mai 
târziu şi mai la deal:/ cruce şi 
linişte şi cal...// şi mai demult, 
tot mai demult/ mă pregătesc de 
început:/ erai pe unde nici n-ai 
fost/... ştiu toată moartea pe de 
rost!“

    
De parcă ar săvârşi o rugăciune, 
Cineva mă scoate din prăpastie. 
Uite-aşa mă scoate şi uite-aşa 
nu mai zice Nimic: „să nu mai 
pot uita (vreodată) că lacrima 
este singurul cuvânt care nu se 
plânge!“... NIMIC ÎN PLUS! .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

“Continuare-n stânga... Invers: acelaşi sens/ al unui joc multiplu de 
fulger sapiens,/ retină înainte şi înapoi de când/ crăpase coaja pietrei 
pe cel mai alb cuvânt!// Imagine voalată de ochi şi timp întors:/ 
înghit singurătatea din josul cel mai jos,/ mă-ndepărtez de mine în 
susul cel mai sus.../ şi văd şi sunt vedere pe unde (n)-am ajuns!” - 
        (Iolanda Cremene)

MOTTO:
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Menţiuni şi medalii 
la Olimpiada Naţională 
de Tehnologia Informaţiei
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Elevii gălăţeni au obţinut, 
potrivit unui anunţ al Inspecto-
ratului Şcolar Judeţean Galaţi, 
menţiuni şi medalii la Olimpia-
da Naţională de Tehnologia Infor-
maţiei. Astfel, au fost evidenţiaţi 
cu diferite distincţii următorii: 

 SECŢIUNEA TIC  - Raul Andrei 
Cristache, clasa a IX-a, Colegiul 
Naţional „Al.I. Cuza“, profesor 

îndrumător Genia Joc - Menţiune 
şi Medalie de argint; Alexandru-
Cristian Jipa, clasa a IX-a, Liceul 
Teoretic „Emil Racoviţă” Galaţi, 
profesor îndrumător Cristina 
Oprea - Medalie de bronz; Emi-
lia-Briana Grigore, clasa a IX-a, 
Colegiul Naţional „Costache Ne-
gri“ Galaţi, profesor îndrumător 
Elena Dinu - Medalie de bronz; 
Alexandru Victor Cîcu, clasa a 
X-a, Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu“ Galaţi, profesor 

îndrumător Mădălina Popescu 
- Medalie de bronz; Valentin Că-
tălin Junior Tănăse, clasa a XII-a, 
Liceul Teoretic „Dunărea“, profe-
sor îndrumător Dorin Bibicu - Pre-
miu special şi Medalie de argint.

 SECŢIUNEA C#  - Ştefan Iustin 
Mitu, clasa a X-a, Centrul Jude-
ţean de Excelenţă/ Colegiul Na-
ţional „Al.I. Cuza“, profesori în-
drumători Elena Dinu şi Daniela 
Elena Ilie - Menţiune şi Medalie 
de argint; Miriam Irimia, clasa 

a X-a, Centrul Judeţean de Exce-
lenţă/ Colegiul Naţional „Costa-
che Negri“, profesor îndrumător 
Dinu Elena - Premiul Special şi 
Medalie de Argint; Robert Cristi-
na Sandu, clasa a XI-a, Centrul Ju-
deţean de Excelenţă/ Colegiul Na-
ţional „Costache Negri“, profesor 
îndrumător Elena Dinu - Medalie 
de bronz.

Felicitări tuturor performeri-
lor gălăţeni, profesorilor şi părin-
ţilor care-i susţin! .

PERFORMANŢE ALE ELEVILOR GĂLĂŢENI  .  SUCCES

 GĂLĂŢENII 

CARE RĂMÂN,         

ASTĂZI, 

FĂRĂ CURENT

ÎNTRERUPERI. Sucursala 

Galaţi a companiei Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER) 

continuă seria intervenţiilor 

programate, pe durata cărora se 

vor produce întreruperi temporare 

de curent, cu durate de până la 

patru ore, la consumatorii din 

diverse cartiere ale Galaţiului. În 

funcţie de zonă, întreruperile vor 

avea loc începând cu orele 8.00 sau 

11.00. Astăzi, 29 mai, vor rămâne 

temporar fără curent electric 

consumatori de pe străzile Av. 

Vasile Craiu (blocurile N2, S1, T2-T4 

şi dispensarul din Micro 40), Victor 

Papilian (Şcoala 30, Piaţa Micro 40 

şi blocurile A4-A6, B, C4-C5, F1, G, 

H1-H2, I1-I2, M1, R1, T1), Caişilor 

(A4) şi Milcov (E, F1-F2).  Tot astăzi, 

nu vor avea curent, timp de până la 

şase ore, locuitorii satului Munteni.  

. C. Luca 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În perioada 23-26 mai 2024, 
a avut loc la Iaşi etapa naţională 
a Concursului Naţional de Mate-
matică Aplicată „Adolf Haimovi-
ci“. Potrivit Inspectoratului Şco-
lar Judeţean, elevii participanţi 
din judeţul Galaţi au obţinut 
rezultate remarcabile. Astfel, 
eleva Marina-Irina Suvac, clasa 
a XI-a, Colegiul Naţional „Vasi-
le Alecsandri“ Galaţi, profesor 

îndrumător Mariana Coadă, a 
obţinut Menţiune şi Medalie de 
Argint. Elevul Ştefan-Rareş Bă-
lănescu, clasa a XII-a, Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“ Ga-
laţi, profesor îndrumător Mari-
ana Coadă, a fost recompensat 
cu Medalie de argint, iar eleva 
Andreea Cocu, clasa a IX-a, Co-
legiul Naţional „Costache Negri“ 
Galaţi, profesor îndrumător 
Carmen Necula-Vijelie, a primit 
Medalie de bronz. Felicitări tu-
turor! .

  Compania Marshall şi BlueSpa-
ce Technology plănuiesc să dezvol-
te rapid un prototip de soluţie con-
tainerizată militară şi să discute 
potenţialul de a înfi inţa o unitate 
de producţie în România.

De experienţa rezultată din 
această colaborare ar putea să 
benefi cieze şi studenţii gălăţeni 
de la Universitatea „Dunărea de 
Jos“. După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă“, 
odată cu inaugurarea halei de mi-
croproducţie a Facultăţii de Au-
tomatică, Calculatoare, Inginerie 
Electrică şi Electronică (FACIEE), 

în 2023, a fost semnat un acord 
de parteneriat între universita-
tea gălăţeană şi fi rma BlueSpace 
Technology, în vederea derulării 
unor activităţi de tempestizare 
(izolare electromagnetică a com-
ponentelor hardware) a unor 

echipamente destinate industri-
ei de apărare sau comunicaţiilor 
speciale, echipamente care au ne-
voie de un nivel superior de pro-
tecţie a securităţii informaţiilor. 
De asemenea, între universitate 
şi compania parteneră se avea în 

vedere o colaborare în materie 
de cercetare, pentru dezvoltarea 
echipamentelor din domeniul 
CyberSecurity.

Potrivit memorandului de co-
laborare între Marshall şi Blue-
Space Technology,se vor analiza 
oportunităţi de parteneriat pen-
tru proiectarea, dezvoltarea şi 
integrarea capacităţilor de ecra-
nare electromagnetică şi tempest 
în soluţii containerizate. Acordul 
a fost semnat, luni, la Expoziţia 
Internaţională Black Sea Defense 
& Aerospace (BSDA), care are loc 
în Bucureşti. . Ovidiu Amălinei

concurs
Gălăţeni remarcaţi la Matematică Aplicată

colaborare
Parteneri ai UDJG, în proiecte de tehnologie militară

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, Portului 

şi Drumul de Centură. În judeţ, 

şoferii prezenţi pe şosele vor 

fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Smârdan şi Matca, 

iar pe DN 25, pe raza locali-

tăţilor Independenţa şi Tudor 

Vladimirescu. Pe DN 26, 

radare se vor afl a la Munteni 

şi Priponeşti. . Mariana 

Constandache
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Câştigătorii concursului 
interjudeţean „Mathgal“
Ediţia a XI-a a Concursului 

interjudeţean „Mathgal“, 

desfăşurată sâmbătă, 25 mai, 

a reunit peste 350 de elevi din 

clasele IV-VIII, din şase judeţe: 

Brăila, Vrancea, Călărași, 

Iași, Bacău și Galaţi. Ofi cialii 

concursului au fost profesorii 

gălăţeni Bogdan Antohe, de 

la Colegiul Naţional „Mihail 

Kogălniceanu“ - preşedinte, Florin 

Antohe, de la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri“ - coordonator, 

Daniela Nicolaev Malaxa, 

directoarea Școlii Gimnaziale Nr. 

5 și Mădălina Nicoleta Caramalău, 

tot de la Şcoala Nr. 5.

Potrivit coordonatorului com-
petiţiei desfăşurate la Școala Gim-
nazială Nr. 5, s-au acordat 21 de 
premii și peste 80 de menţiuni.

 Marele premiu al concursu-
lui i-a revenit elevei Maria Elena 
Iftimie - clasa a VIII-a la Școala 
Gimnazială „Negoiţă Dănăilă“ 
Buceşti.

 Premiul I a fost adjudecat de: 
Karol Dominique Bogdan - clasa 
a IV-a la Școala Gimnazială „Mi-
hai Viteazul“ Călărași, Sebastian 
Neculache - clasa a V-a la Colegiul 
Naţional „Costache Negri“ Galaţi, 
Andrada Huţanu - clasa a VI-a la 
Școala Gimnazială „Duiliu Zam-
fi rescu“ Focșani, Ioana Ramba - 
clasa a VII-a la Școala Gimnazială 
Nr. 29 Galaţi şi Gabriel Soare - cla-
sa a VIII-a la Școala „Duiliu Zam-
fi rescu“ Focșani.

 Cu Premiul al II-lea au fost re-
compensaţi: Luca Istrate - clasa a 
IV-a la Școala Gimnazială Nr. 26 
Galaţi, Vlad Sîrbu - clasa a IV-a la 

Școala Gimnazială Nr. 25 Galaţi, 
Dorin Frumuzache - clasa a V-a la 
Colegiul National „Mihail Kogăl-
niceanu“ Galaţi, Eduard Andrei 
Ciorâţă - clasa a VI-a la Școala 
Gimnazială Nr. 29 Galaţi, Andre-
ea Cristina Gălbinaș - clasa a VII-a 
la Școala „Ion Băncilă“ Brăila şi 
Teodor Cristian Petrescu - clasa a 
VIII-a la Școala profesională Les-
pezi, Iași.

 Premiul al III-lea le-a reve-
nit elevilor: Daria David - clasa 
a IV-a la Școala Gimnazială Nr. 
5 Galaţi, Andrei Gradea - clasa a 
IV-a la Școala Gimnazială Nr. 26 
Galaţi, Lucas Nicolae Păuna - clasa 
a IV-a la Școala „Mihai Eminescu“ 
Brăila, Maria Pirpiliu - clasa a V-a 
la Școala Gimnazială „Fănuș Ne-
agu“ Brăila, Daniel Viorel Mol-
doveanu - clasa a VI-a la Școala 

Gimnazială Nr. 22 Galaţi, Cezar 
Beniamin Rentea - clasa a VIII-a la 
Școala „Anghel Saligny“ Focșani, 
Alesia Cioromele - clasa a VIII-a 
la Școala „Fănuș Neagu“ Brăila, 
Rareș Ionuţ Ginghină - clasa a 
VIII-a la Școala „Mihail Sado-
veanu“ Galaţi şi Nicolas Andrei 
Trenchea - clasa a VIII-a la Școala 
„Ștefan cel Mare“ Galaţi.

Concursul a continuat, du-
minică, 26 mai, cu o sesiune de 
comunicări știinţifi ce. Premiile 
acestei secţiuni au fost obţinute 
de: Școala Gimnazială Nr. 22 Ga-
laţi - Premiul I, Școala Gimnazia-
lă Nr. 5 Galaţi - Premiul al II-lea, 
Școala Gimnazială „Alexandru 
Ioan Cuza“ Brăila - Premiul al III-
lea şi Școala Gimnazială „Ștefan 
Luchian“ Moinești - Menţiune. 
.  V.L. 

PARTICIPANŢI DIN ŞASE JUDEŢE  .  PREMII

Poliţiştii şi procurorii din Satu 
Mare, Galaţi şi Prahova au desfăşu-
rat patru percheziţii în municipii-
le Galaţi şi Ploieşti, într-un dosar 
de înşelăciune, cu un prejudiciu 
cifrat la circa 90.000 de euro.

 Concret, în cursul lunii oc-
tombrie 2023, o femeie din Satu 
Mare, parte vătămată în cauză, a 
fost indusă în eroare de către o 
persoană identifi cată pe internet 
cu pagina „Măicuţa Beatrice“, 
care afi rma că poate ajuta în ori-
ce problemă de viaţă, că dezleagă 
farmece şi vindecă de alcoolism.

Pentru că persoana vătăma-
tă avea probleme cu bărbatul 
alături de care convieţuieşte, a 

contactat -o pe „măicuţă“, fi ind 
determinată să-i dea, în perioa-
da 6 noiembrie 2023 - 8 martie 

2024, în schimbul promisiunilor 
că va primi ajutor, suma de apro-
ximativ 87.600 de euro (80.000 de 
euro şi 38.000 de lei).

În urma percheziţiilor, „Măi-
cuţa Beatrice“ a fost identifi cată 
ca fi ind o femeie din munici-
piul Galaţi, în vârstă de 23 de ani. 
Tânără a fost reţinută pentru 24 
de ore, urmând să fi e prezentată 
instanţei, pentru luarea măsuri-
lor legale. Cercetările sunt conti-
nuate, în vederea stabilirii între-
gii sale activităţi infracţionale. 
.  V.L. 

înşelăciune
„Măicuţa Beatrice“ face bani pe internet

ASTĂZI ,     

LANSARE 

DE CARTE  

TEODOR PARAPIRU
CARP. Salonul cultural 

„Armonii de toamnă“ al Casei de 

Ajutor Reciproc a Pensionarilor 

(CARP) din Galaţi organizează 

astăzi, 29 mai 2024, începând 

cu ora 10,00, în sala bibliotecii 

din sediul său de pe strada 

Domnească nr. 53, o lansare 

de carte-eveniment.Scriitorul, 

jurnalistul şi profesorul gălăţean 

Teodor Parapiru prezintă publicului 

volumul „DICTUM“ - neoevanghelii, 

romane, interviu, basme, centurii - 

apărut la Editura „Senior“, Călăraşi, 

2024, referenţi fi ind prof. şi scriitorul 

Gheorghe Chicioroangă, prof. şi 

criticul literar Vasile Leonte, prof. şi 

scriitorul Ionel Necula şi scriitorul şi 

criticul literar Adi George Secară.

Întâlnirea este moderată, ca de 

obicei, de prof. Ghiţă Nazare.  

. Anca Spânu 
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Transportul public 
în centrul oraşului, 
dat peste cap

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Numeroase trasee de transport 

public local vor suferi modifi cări 

majore în perioada următoare, 

pentru a permite desfășurarea 

evenimentelor Street Food 

Festival și Galaţi Street Fest.

Potrivit Primăriei Galaţi, de 
astăzi, 29 mai 2024, ora 10,00, 
până duminică, 2 iunie 2024, ora 
24,00, mijloacele de transport pu-
blic local de călători vor fi  deviate 
după cum urmează:

Traseele 10 (Micro 19 - Da-
men), 24 (Shopping City - Damen) 
și 34 (Micro 13B - INTFOR):

- Tur: strada Brăilei - strada 
Prelungirea Traian - bulevardul 
Marea Unire, cu reîncadrare în 
traseu pe strada Portului;

- Retur: strada Portului - bule-
vardul Marea Unire - strada Pre-
lungirea Traian - strada Brăilei, 
pe sensul spre strada Domnească, 
cu reîncadrare în traseu pe strada 
Domnească;

Traseul 15 (Piaţa Centrală - 
Gara CFR):

- Tur: strada Brăilei - strada 
Prelungirea Traian - bulevardul 
Marea Unire, cu reîncadrare în 
traseu pe strada Portului;

- Retur: strada Portului - bule-

vardul Marea Unire - strada Pre-
lungirea Traian - strada Brăilei, 
pe sensul spre strada Domnească, 
cu reîncadrare în traseu pe strada 
Domnească.

Cum se va circula 
pe 31 mai 2024

Potrivit Primăriei Galaţi, 
există și excepţii de la restricţia 
generală. În data de 31 mai 2024, 
în intervalul orar 10,00 - 19,00, 
mijloacele de transport public lo-
cal de călători vor fi  deviate după 
cum urmează:

Traseele 10 (Micro 19 - Da-
men), 24 (Shopping City - Damen) 
și 34 (Micro 13B - INTFOR):

- Tur: strada Brăilei - strada 
Traian - strada Basarabiei - strada 
Domnească - strada Gării - strada 
Dogăriei - strada George Enescu, 
cu reîncadrare în traseu pe stra-
da Portului;

- Retur: strada Portului - stra-
da George Enescu - strada Dogă-
riei - strada Gării - strada Nicolae 
Bălcescu, cu reîncadrare în tra-
seu pe strada Brăilei;

Traseul 15 (Piaţa Centrală - 
Gara CFR):

- Tur: Piaţa Centrală - strada 
Traian - strada Basarabiei - stra-
da Domnească - strada Gării, cu 
reîncadrare în traseu la Gara 
CFR;

- Retur: Gara CFR - strada Gă-
rii - strada Nicolae Bălcescu, cu 
reîncadrare în traseu pe strada 
Eroilor;

Cum se va circula în zilele 
de 1 și 2 iunie 2024

Prin excepţie și suplimentar 
faţă de devierile deja anunţate, 
în zilele de 1 și 2 iunie, între 
orele 18,00 - 24,00, mijloacele 
de transport public local de că-
lători vor fi deviate după cum 
urmează:

Traseele 10 (Micro 19 - Da-
men), 24 (Shopping City - Damen) 
și 34 (Micro 13B - INTFOR):

- Tur: strada Brăilei - strada 
Traian - strada Basarabiei - strada 
Domnească - strada Gării - strada 
Dogăriei - strada George Enescu, 
cu reîncadrare în traseu pe strada 
Portului;

- Retur: strada Portului - strada 
George Enescu - strada Dogăriei 
- strada Gării - strada Nicolae Băl-
cescu, cu reîncadrare în traseu pe 
strada Brăilei;

Traseul 15 (Piaţa Centrală - 
Gara CFR):

- Tur: Piaţa Centrală - strada 
Traian - strada Basarabiei - strada 
Domnească - strada Gării, cu reîn-
cadrare în traseu la Gara CFR;

- Retur: Gara CFR - strada Gă-
rii - strada Nicolae Bălcescu, cu 

reîncadrare în traseu în strada 
Eroilor;

Traseul 102 (Micro 19 - 
Bariera Traian) - asigurat în 
schimbul 2 cu autobuze:

- Tur: strada Brăilei - strada 
Traian - strada Basarabiei, cu 
reîncadrare în traseu în strada 
Domnească;

- Retur: strada Domnească - 
strada Gării - strada Nicolae Băl-
cescu, cu reîncadrare în traseu în 
strada Brăilei;

Traseul 105 (Micro 19 - Grădi-
na Publică):

- Tur: strada Brăilei - strada 
Traian - strada Basarabiei, cu 
reîncadrare în traseu în strada 
Domnească;

- Returul rămâne nemodifi cat;

Traseul 11 (Micro 13B - Piaţa 
Centrală):

- Tur: strada Brăilei - strada 
Traian, cu reîncadrare în traseu 
in Piaţa Centrală;

- Returul rămâne nemodi-
fi cat;

Traseul 9 (Ţiglina 3 - Gara 
CFR):

- Tur: strada Brăilei - strada Trai-
an - strada Basarabiei - strada Dom-
nească, cu reîncadrare în traseu în 
strada Gării;

- Returul rămâne nemodi-
fi cat. ,

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 

UTIL. Astăzi, 29 mai, echipajele 

Poliţiei Locale se vor afl a pe: strada 

Basarabiei/ strada Traian (Baia 

Comunală); strada Traian, de la 

Baia Comunală până în Bariera 

Traian; bulevardul George Coșbuc, 

între strada Brăilei și bulevardul Marea 

Unire; strada Domnească, între strada 

Brăilei și strada Cezar; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei; bulevardul Henri Coandă, 

între strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada 1 Decembrie 

1918, între strada Basarabiei și 

bulevardul Milcov.  . Mariana 

Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În perioada 29 mai, ora 10,00 
- 3 iunie 2024, ora 5,00, strada 
Domnească (tronsonul cuprins 
între strada Brăilei și strada Na-
velor) și strada Navelor - parţial 
(capătul dinspre strada Dom-
nească) vor fi  închise trafi cului 
rutier, anunţă Primăria Galaţi.

 Măsura este necesară pen-
tru buna desfășurare a eveni-
mentului Street Food Festival. 
Pe durata blocării tronsonului 
de stradă, conducătorii autove-
hiculelor cu masa maxim auto-

rizată mai mică de 3,5 tone au 
la dispoziţie următoarele rute 
alternative: strada Portului - 
strada Navelor - strada Egalită-
ţii - strada Fraternităţii - strada 
Domnească; - strada Brăilei - 
strada Traian - bdul Marea Uni-
re - strada Portului. 

„Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, conducătorii 
auto sunt rugaţi să respecte 
semnalizarea rutieră temporar 
instituită și să evite parcarea au-
tovehiculelor în perioada men-
ţionată pe tronsonul de stradă 
destinat circulaţiei pietonale“, 
transmite Primăria. .

atenţie, șoferi!
Restricţii de trafi c pe strada Domnească
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La alegerile 
din 9 iunie, 
votarea 
se încheie 
la ora 22.00
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La alegerile din 9 iunie, votarea 

începe la 7,00 dimineaţa și se 

încheie la ora 22,00, a afi rmat, 

marţi, președintele Autorităţii 

Electorale Permanente, Toni 

Greblă, care a menţionat că 

acest proces se va putea 

prelungi, în mod excepţional, 

până la ora 23,59, în cazul în care 

mai sunt votanţi la rând. Șeful 

AEP a precizat că, în ceea 

ce privește alegerile locale, 

cetăţenii români vor putea vota 

numai la secţia la care sunt 

arondaţi cu domiciliul sau cu 

reședinţa, dacă aceasta a fost 

stabilită cu cel puţin 60 de zile 

înainte de data scrutinului. 

La secţia de votare unde sunt 
arondaţi, alegătorii vor prezenta 
documentul de identitate și vor 
primi de la președintele secţiei 
un set de cinci buletine de vot 
- pentru alegerea cetăţenilor ro-
mâni în Parlamentul European, 
pentru alegerea președintelui 
Consiliului Judeţean/primarului 
general al Capitalei, pentru ale-

gerea Consiliului General al Mu-
nicipiului București/Consiliului 
Judeţean, pentru alegerea prima-
rului localităţii/pentru alegerea 
primarului de sector și pentru 
alegerea Consiliului local al unei 
unităţi administrativ-teritoriale/
Consiliu de sector.

 Potrivit președintelui AEP, 
alegătorul va pune ștampila pe 
fi ecare buletin de vot și va avea 
la dispoziţie, pentru prima dată, 
o tușieră pe care va putea să o uti-
lizeze în cazul în care nu se mai 
vede foarte bine ștampila după ce 
a fost aplicată.

 După exercitarea votului, 
alegătorul va ieși din cabină, va 
împături buletinele de vot cu 
ștampila secţiei de votare în ex-
terior și fi ecare dintre cele cinci 
buletine le va pune în urna in-
scripţionată corespunzător. Ale-
gătorul va preda apoi ștampila și 
va putea părăsi secţia de vot.

 Greblă a completat că fi ecare 
secţie de votare va avea pregătită 
o urnă specială care va putea fi  fo-
losită în cazul cetăţenilor care nu 
pot fi  transportaţi sau au difi cul-
tăţi majore în a se prezenta la sec-
ţia de votare. Aceștia vor trebui să 

depună cu sufi cient timp înainte 
la Biroul de circumscripţie locală 
un set de documente din care să 
rezulte că sunt în imposibilitatea 
de a se deplasa la secţia de vota-
re. Conform șefului AEP, aceste 
documente vor putea fi  depuse 
chiar și în duminica alegerilor, 
dar până la "o oră rezonabilă“, 
recomandat ora 14,00.

 Urnele se deschid pe rând, 
după ce a fost activată de către 
operatorul prezent în secţie table-
ta, care are și rol de cameră video 
și va fi  amplasată în așa fel încât 
să observe întreaga operaţiune 
de numărare și de consemnare a 
rezultatului votului în procesele-
verbale. Urna specială va fi  deschi-
să după ce vor fi  deschise cele cinci 
urne, a mai arătat șeful AEP.

 După această operaţiune, 
fiecare proces-verbal va fi fo-
tografiat, va fi pus într-o apli-
caţie a AEP și va apărea "aproa-
pe instantaneu“ pe site-ul 
autorităţii.

 "Din acel moment, nici foto-
grafia, nici procesul-verbal nu 
vor mai putea fi modificate de-
cât printr-o hotărâre, care și ea 
va fi publicată în același format 
pe site-ul AEP, prin care s-a de-
cis renumărarea voturilor sau 
îndreptarea unor greșeli“, a mai 
explicat președintele AEP.

 "Aceste documente vor avea 
un cod QR, pentru ca ele să poa-
tă fi ușor identificate, iar fără 
acest cod nu pot fi urcate în 
sistemul informatic“, a punctat 
Toni Greblă. .

REGULI PREZENTATE DE PREȘEDINTELE AUTORITĂŢII ELECTORALE  .  SCRUTIN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Biroul Electoral Central a 
transmis, printr-o circulară, biro-
urilor electorale din ţară, cât şi şi 
Autorităţii Electorale Permanen-
te (AEP) un îndrumar redactat de 
către Asociaţia "Accept“ cu reco-
mandări privind interacţiunea la 
urne cu persoanele transgender, 
la alegerile din 9 iunie, informea-
ză News.ro.

 "În multe cazuri, în ceea ce 
priveşte persoanele transgender, 
datele ce se regăsesc în actele de 
identitate nu corespund sau nu 
corespund în totalitate cu înfăţi-

şarea persoanei. Astfel, pot exista 
situaţii în care prenumele şi men-

ţiunile privind sexul să difere de 
modul în care persoana se prezin-

tă lumii, ca bărbat sau femeie“, 
precizează "Accept“, în solicitarea 
făcută către BEC privind transmi-
terea acestui îndrumar către biro-
urile electorale din România. O so-
licitare similară a fost făcută către 
BEC şi de Avocatul Poporului.

 Reprezentanţii asociaţiei pre-
cizează că "persoanele trans au 
dreptul să voteze şi să-şi exercite 
dreptul la vot fără a le fi  afectată 
demnitatea“, conform unei pos-
tări, de acum câteva zile, de pe 
pagina de Facebook a "Accept“. 
Sursa menţionată mai spune că 
"potrivit studiilor, 3% din popu-
laţia adultă a României se identi-
fi că drept persoane trans“. .

accept
Recomandări privind interacţiunea la urne cu persoanele transgender

Cel mai 
vârstnic 
candidat are 
100 de ani

ALEGERI. Cel mai tânăr candidat 

la alegerile din 9 iunie are puţin peste 23 de 

ani, iar cel mai în vârstă are 100 de ani, spu-

ne președintele AEP, Toni Greblă. „Avem, de 

asemenea, doi candidaţi la alegerile locale 

de 95 de ani, doi de 94 de ani și așa mai de-

parte“, a afi rmat Greblă. Pentru alegerile lo-

cale s-au înscris 207.389 de candidaţi, dintre 

care 11.500 candidează pentru CJ/CGMB, 

iar pentru funcţiile de primari candidează 

11.386 de persoane (9.776 în mediul rural). 

Pentru alegerile la Parlamentul European 

s-au înscris 494 de candidaţi, dintre care 

167 de femei.  . Cristinel Luca

 VREME   

INSTABILĂ 

ÎN TOATĂ ŢARA
METEO. Administraţia 

Naţională de Meteorologie (ANM) 

a emis, marţi, o atenţionare Cod 

galben de averse în zone din 17 

judeţe, valabilă până miercuri 

după-amiază, şi o informare de 

ploi care va cuprinde treptat cea 

mai mare parte a ţării, până joi 

seară. Conform prognozei de 

specialitate, în perioada 28 mai, 

ora 16.00 - 29 mai, ora 16.00, în 

cea mai mare parte a Moldovei, 

în estul Transilvaniei, în Carpaţii 

Orientali şi jumătatea de est 

a Carpaţilor Meridionali vor fi  

perioade cu averse şi cu caracter 

torenţial, iar în intervale scurte de 

timp sau prin acumulare, cantităţile 

de apă vor fi  de 25-30 litri/mp şi 

pe alocuri de peste 40-50 litri/

mp. Judeţele afl ate în totalitate 

sub Cod galben de averse sunt: 

Suceava, Botoşani, Iaşi, Neamţ, 

Bacău, Vaslui, Vrancea şi Covasna, 

iar cele afectate doar parţial: 

Maramureş, Bistriţa-Năsăud, 

Mureş, Harghita, Braşov, Argeş, 

Dâmboviţa, Prahova şi Buzău. De 

asemenea, în intervalul 28 mai, 

ora 10.00 - 30 mai, ora 20.00, aria 

ploilor va fi  în extindere treptată şi 

va cuprinde cea mai mare parte a 

ţării. Vor fi  mai ales averse, însoţite 

de descărcări electrice şi pe alocuri 

de intensifi cări de scurtă durată 

ale vântului şi grindină. În intervale 

scurte de timp sau prin acumulare 

se vor înregistra cantităţi de apă de 

15-25 litri/mp şi pe alocuri de peste 

40 litri/mp.  . Cristinel Luca 
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Spectacol Spectacol 
al Teatrului al Teatrului 
„Gulliver“, „Gulliver“, 
favoritul favoritul 
publiculuipublicului

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Favorit al publicului, care i-a oferit 

cele mai multe voturi - 1.973 - 

spectacolul „Alice in Wonderland“ 

al Teatrului pentru Copii şi Tineret 

„Gulliver“ din Galaţi a rămas doar 

cu nominalizarea la Gala Premiilor 

UNITER 2024, ceea ce reprezintă 

în sine o performanţă. Chiar dacă 

nu a câştigat premiul pentru „Cel 

mai bun spectacol de teatru de 

animaţie/ teatru pentru copii“, 

contează mai mult validarea 

publicului! Şi mai ales faptul că 

„Gulliver“ s-a făcut remarcat 

printre cele mai cunoscute 

teatre din ţară. Nu a fost, însă, 

singura prezenţă gălăţeană la 

Gala UNITER, care a avut loc luni 

seară, la Teatrul Naţional „I.L. 

Caragiale“ din Bucureşti. 

Aşa cum aţi putut afl a din zi-
arul „Viaţa liberă“, spectacolul 
„Alice in Wonderland”, în regia 
Anei Crăciun Lambru, producţie 
a Teatrului pentru Copii şi Tine-
ret „Gulliver”, a fost nominalizat 
la Premiile Galei UNITER 2024, la 
categoria „Cel mai bun spectacol 
de teatru de animaţie/ teatru pen-
tru copii”. Iar Andrei Cozlac a fost 

nominalizat pentru video map-
pingul din acest spectacol, la cate-
goria „Cel mai bun video design”. 
Nominalizări în premieră pentru 
teatrul gălăţean, fi ind şi prima 
dată când Gala Premiilor UNITER 
include această nouă categorie 
dedicată teatrului de animaţie şi 
teatrului pentru copii. Mai mult, 
spectatorii - iubitorii de teatru în 
genere, au avut ocazia să-şi susţină 
favoriţii la toate categoriile, prin 
vot, pe site-ul UNITER. 

Gala UNITER a avut loc în seara 
de luni, 27 mai 2024, în Sala „Ion 
Caramitru” a Teatrului Naţional 
„I.L. Caragiale” din Bucureşti. 
Echipa Teatrului pentru Copii şi 
Tineret „Gulliver” a participat la 
evenimentul de gală şi a aşteptat 
cu emoţie verdictul juriului.

 Cel mai bun video design 
Publicul i-a acordat 1.140 de 

voturi (49,83 la sută) lui Andrei 
Cozlac pentru video mappingul 
din spectacolul „Alice în Wonder-
land”. Cel mai mare punctaj! Câş-
tigătorul UNITER al acestei cate-
gorii a fost desemnat Mihai Nistor 
pentru videoproiecţiile, fi lmările 
şi mappingul din spectacolul „An-
tologia dispariţiei”, al Teatrului 
Naţional „Vasile Alecsandri” din 

Iaşi, căruia publicul i-a acordat 914 
voturi - 39,95 la sută. Impresionant 
este că, pe scena Galei, Mihai Nis-
tor a ţinut să-i mulţumească lui 
Andrei Cozlac, profesor la Facul-
tatea de Arte Vizuale din cadrul 
Universităţii Naţionale „George 
Enescu” din Iaşi.

 Cel mai aşteptat premiu 
pentru echipa gălăţeană 

Spectacolul gălăţean „Alice in 
Wonderland” a concurat pentru 
Premiul UNITER cu alte două 
spectacole valoroase „Elixirul 
dragostei” al Operei Comice pen-
tru Copii Bucureşti şi „Poveşti in-
vizibile” al Teatrului pentru Copii 
şi Tineret Gong Sibiu şi al Centru-
lui de Teatru Educaţional Replika 
Bucureşti. 

Spectatorii i-au acordat lui „Ali-
ce in Wonderland” 1.973 voturi - 
46.62 la sută, iar celorlalte două 
1.589 de voturi - 37,55 la sută şi, 
respectiv, 670 de voturi - 15,83 la 
sută. 

Anunţat printre ultimele la 
Gală, Premiul UNITER pentru 
„Cel mai bun spectacol de teatru 
de animaţie/ teatru pentru copii” a 
ţinut echipa gălăţeană cu sufl etul 
la gură. Şi pentru că fairplayul şi 
respectul pentru valoarea actu-

lui artistic primează, gălăţenii 
au aplaudat echipa spectacolului 
premiat - „Poveşti invizibile”, care 
atrage atenţia asupra provocărilor 
pe care le au copiii nevăzători şi 
familiile lor. 

„Ne bucurăm pentru nominali-
zarea UNITER, ne bucurăm că am 
fost la Gală. Este important pentru 
cultura gălăţeană că se afl ă acolo, 
între primele teatre recunoscute 
din ţară. Şi, bineînţeles, cel mai 
important este publicul, care ne-a 
validat încă o dată. De aici încolo, 
la muncă din nou!”, ne-a declarat 
managerul Teatrului „Gulliver”, 
actorul Eduard Şişu.

 Ce spune
regizoarea lui „Alice” 

Într-o confesiune pe Facebook, 
regizoarea spectacolului „Alice in 
Wonderland” mărturiseşte: „Am 
fost tristă şi pentru că mi se părea 
important ca Teatrul «Gulliver» să 
obţină premiul care ar fi  adus, poa-
te, mai multă încredere din par-
tea autorităţilor locale. Mai mult 
sprijin fi nanciar, fonduri, turnee 
cu producţiile lor. Ştim cu toţii 
că la Galaţi e nevoie de mai multă 
investiţie în cultură. Am fost tris-
tă şi pentru echipa care a muncit 
enorm! 

M-am bucurat de pasul extra-
ordinar pe care noi, creatorii de 
teatru de păpuşi şi teatru pentru 
copii, l-am făcut. Mulţumim, UNI-
TER, că ne-ai văzut, ne-ai înţeles 
şi ne-ai chemat să luăm un loc la 
masă. Prin tine, avem şi recunoaş-
tere mai multă, poate, din partea 
publicului larg. 

Eu mulţumesc întregii echipe 
de creaţie a spectacolului «Alice in 
Wonderland». Toţi, de la directo-
rul teatrului şi până la doamna de 
la poartă, au contribuit la ţeserea 
poveştii noastre şi la această im-
portantă realizare: nominalizarea 
şi participarea la Gala UNITER. 
Scenografele Elena Iorga şi Ale-
xandra Budianu - vă iubesc mult 
şi mă înclin! 

Eduard Şişu, mulţumesc pen-
tru încredere! Andrei Midişan, 
Elena Emandi, Valeria Taban, 
Gina Geru, Cosmin Cosma, Nico-
leta Miru-Cosma, Miruna Dobro-
tă, Andrei Dombrovschi, Ramona 
Păuc, Aurelian Iorga, Lică Dănilă, 
Adina Ariton, Elena Marin, Andrei 
Ciugulea, Andrei Cozlac, Radu 
Marţin! Vă mulţumesc şi vă iu-
besc! Noi toţi vă mulţumim vouă, 
celor care ne-au oferit votul şi am 
câştigat astfel un premiu UNITER 
prin Votul Publicului!”, scrie regi-
zoarea Ana Crăciun Lambru.

 Premiaţii 
anunţă alţi premianţi 

Spuneam, la începutul articolu-
lui, că prezenţa gălăţeană la Gala 
UNITER a fost mai numeroasă. Şi 
asta pentru că doi dintre tinerii 
actori ai Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini” au urcat pe scena Galei, 
pentru a anunţa un premiu. Este 
vorba despre Ama Beschieru şi Ro-
bert Ioan, laureaţi ai Marelui Pre-
miu „Ştefan Iordache”, la Gala Tâ-
nărului Actor HOP 2023. Celor doi 
le-a revenit misiunea de a anunţa 
Premiul pentru „Cel mai bun spec-
tacol de teatru radiofonic” - „Vara 
în care mama a avut ochii verzi”, 
după romanul omonim de Tatiana 
Ţibuleac. .

ECHIPĂ GĂLĂŢEANĂ, LA GALA PREMIILOR UNITER  .  RECUNOAȘTERE
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competiţii
Voinţa Cudalbi, condusă pe teren propriu!

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Liga a IV-a de fotbal și-a dispu-
tat meciurile penultimei etape, 
partide în care nu s-au înregis-
trat surprize în ceea ce priveşte 
scorul fi nal. Totuși, una a existat, 
în meciul Voinţa Cudalbi - Progre-
sul Munteni. La pauză, oaspeţii 
au avut 1-0 pe tabelă, plus un 
penalti ratat! Până la urmă, s-a 
impus liderul, cu 5-3 (4-0 la juni-
ori), marcatori fi ind Spânache - 2, 
Stoian, Oniciu și Călin, respectiv 
Ola - 2 și Humă. Atenţie, Cudalbi, 
se apropie barajul!

Celelalte rezultate: Șoimii 
Foltești - Viitorul Umbrărești 0-4 
(1-0 la juniori), marcatori: Micu 
- 2, Meleșcanu și Turcu; Avântul 
Drăgănești - Victoria Indepen-

denţa 1-3 (3-1), marcatori: Ada-
mache/ Stuparu - 2, Răileanu; 
Gloria Ivești - Lascăr Schela 6-0 
(1-3), marcatori: L. Iancu - 2, I. Ian-
cu - 2, Dolea, Cucu; Alegria Mat-
ca - Agrostar Tulucești 2-2 (4-1), 
marcatori: Ghisman, Cristea - au-
togol/ Nicolae, Ioniţă; Covurluiul 
Tg. Bujor - Muncitorul Ghidigeni 

3-0 (3-0), disputat în devans, în 
timp ce Siretul Cosmești a stat.

 Clasament: 1. Voinţa Cudal-
bi 62 puncte, 2. Covurluiul Tg. 
Bujor 56 p, 3. Alegria Matca 52 
puncte.

 La juniori: 1. Covurluiul Tg. 
Bujor 64 puncte, 2. Agrostar 
Tulucești 56 p, 3. Alegria Matca 
47 puncte.

• Etapă cu probleme la Galaţi, 
în Liga a V-a, între Sporting și Vo-
inţa Cișmele. Meciul s-a întrerupt 
în minutul 89, la scorul de 2-1, cu 
retragerea oaspeţilor de pe teren, 
din cauza unor nemulţumiri faţă 
de arbitraj. 

 Rezultatele înregistrate: Zori-
le Griviţa - Siretul Piscu 3-4, Fla-
căra Pechea - Foresta Șendreni 
3-3, Avântul Jorăști - Luceafărul 
Berești 5-1, Răzeșii Valea Măru-

lui - ACS Vânători 1-2, Prutul 
Vlădești - Inter Tudor Vladimires-
cu 6-2, Viitorul Costache Negri - 
Victoria Slobozia Conachi 3-0. 
Meciul Mălina Smârdan - Viitorul 
Frumușiţa a fost amânat. 

 Clasament: 1. Foresta Şendreni 
58 puncte, 2. ACS Vânători 58 p, 3. 
Flacăra Pechea 48 puncte.

• Meciurile etapei a doua ju-
deţene a „Cupei României“ se vor 
disputa miercuri, de la ora 17.30. 
Acestea sunt: Prutul Vlădești - 
Gloria Ivești, Răzeșii Valea Mă-
rului - Alegria Matca, ACS Vână-
tori - Viitorul Umbrărești, Voinţa 
Cișmele - Covurluiul Tg. Bujor, 
Avântul Jorăști - Victoria Inde-
pendenţa, Drăgănești - Munteni, 
Muncitorul Ghidigeni - Voinţa 
Cudalbi și Șoimii Foltești - Lascăr 
Schela. .

Jucătorii pe care 
se bazează Oţelul 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa lui Dorinel Munteanu se 

clădește, înainte de toate, pe 

bazele celei ce a dus greul în 

sezonul anterior. Astfel, până 

la anunţarea noilor jucători ce 

se vor alătura grupării roș-alb-

albastre, se mizează mai întâi pe 

continuitate. 

Oţelul a încheiat sezonul 2023-
2024 cu mult peste așteptările de 
la startul ediţiei, pe un conforta-
bil loc 8 - la care s-a adăugat un 
parcurs îndelungat în „Cupa Ro-
mâniei“, până în fi nală.

 În ciuda amărăciunii ratării 
cupelor europene, gălăţenii sunt 
montaţi pentru a depăși perfor-
manţele din sezonul recent în-

cheiat. Pentru a reuși acest lucru, 
antrenorul Dorinel Munteanu a 
dorit mai întâi să stabilească jucă-
torii din sezonul anterior pe care 
se va baza în continuare. După 
prelungirile de contract din iar-
nă cu Alexandru Pop (golgheterul 
echipei), Frederic Maciel (cel mai 
bun pasator) și Juri Cisotti (cel 
mai bun jucător), alţi doi jucători 
care au confi rmat și-au prelungit 
înţelegerile pentru sezonul 2024-
2025. Este vorba despre portughe-
zul Miguel Silva (fundaș stânga) 
și bulgarul Milan Jelev (fundaș 
dreapta), ambii constant titulari 
în sezonul anterior.

”Fundașii laterali Milen Jelev 
(30 de ani) și Miguel Ângelo Go-
mes Silva (28 de ani), legitimaţi la 
SC Oţelul Galaţi în vara anului tre-
cut, vor juca în roș-alb-albastru și 

în stagiunea 2024-2025. Jelev este 
fundaș dreapta/stânga, iar Gomes 
Silva activează pe banda stângă a 
defensivei, cei doi fotbaliști fi ind 
prezenţi în echipa antrenată de 
Dorinel Munteanu în majoritatea 
partidelor susţinute în sezonul 
2023-2024 din Superligă și «Cupa 
României». Atât pentru Milen, 
cât și pentru Miguel Ângelo a 
fost activată clauza de prelungi-
re a contractelor scadente în vara 
acestui an. Astfel, ei vor reprezen-
ta Oţelul Galaţi și în următorul 
campionat” ,  se arată în comuni-
catul emis de SC Oţelul.

În discuţii avansate pentru 
prelungirea contractelor se afl ă 
și portarul Eduard Pap, plus apă-
rătorul Mihai Adăscăliţei. Dintre 
jucătorii care au evoluat mai mult 
și se afl ă la fi nal de contract, ră-

mân încă incerte situaţiile legate 
de Bodișteanu și Tănasă (ambii 
împrumutaţi de la Farul), dar și 
cea a lui Samuel Teles, care a că-
zut în dizgraţia lui Dorinel Mun-
teanu pe fi nal de sezon.

 Reunirea, pe 5 iunie 
Reunirea lotului este progra-

mată pe 5 iunie, Oţelul fi ind una 
dintre echipele angrenate în com-
petiţia Superligii ce se reunesc 
devreme. Mai mult, de pe 9 iunie 
urmează să se plece în primul 
stagiu de pregătire centralizată 
al verii, la Vatra Dornei, unde se 
va pune accent pe partea fi zică. În 
perioada precompetiţională, Oţe-
lul va merge și în Austria, pentru 
a se pregăti inclusiv cu minimum 
trei partide amicale, după canto-
namentul de la Vatra Dornei.    ,

PLANURI PENTRU NOUL SEZON  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Colaborare 
efi cientă 
CSS -           
CS Arcada

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Un sezon de excepţie 

pentru voleiul gălăţean de la CS 

Şcolar. După califi carea la turneul 

semifi nal al fetelor conduse de prof. 

Gelu Ambrose (echipă formată de 

Neluţa și Marian Apostu), a venit 

califi carea la turneul fi nal pentru 

băieţii antrenaţi de Ileana Berdilă și 

Nicușor Harabagiu. Colaborarea de 

peste şapte ani dintre CSS Galaţi și 

CS Arcada Galaţi s-a fructifi cat prin 

clasarea pe locul 1 la juniori U17 

și pe locul 3 pentru juniori U19 la 

Campionatul Naţional Perspectivă. 

Aceste performanţe vin să confi rme 

că, atunci când oamenii doresc să 

găsească soluţii pentru bunul mers 

al sportului, rezultatele nu întârzie 

să apară și să încununeze munca, 

eforturile sportivilor, antrenorilor și 

părinţilor.

ATLETISM. În etapa de 

zonă de la Iași a Campionatului 

Naţional de atletism au concurat 

și câţiva atleţi de la CSS Tecuci 

(antrenor Mihai Mihuleac). La Under 

13, Rareș Chiș s-a clasat pe primul 

loc la 200 m garduri și 60 metri, 

Denis Matei - pe locul 2 la 200 m 

garduri, locul 3 la 60 m garduri și tot 

locul 3 la aruncarea ciocanului, iar 

George Chiscoci - locul 5 la 200 m 

garduri. La Under 12, Andrei Andro-

nache - locul 6 la 60 m garduri.

ARTE MARŢIALE. 
Luptătorii Clubului Akikai Tecuci au 

participat la un festival de arte mar-

ţiale în Marea Britanie. Patru dintre 

elevii antrenorilor Luminiţa Iku Vo-

lanschi s-au comportat foarte bine. 

Astfel, Teodor Dumitrache – locul 2, 

Traian Volinschi – locul 2 și locul 3, 

Alexandru Enache, două medalii de 

bronz și Albert Mușat – locul 3. .
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 PRIMUL PAS 

AL CELOR 

MICI ÎN LUMEA 

TEATRULUI
„GULLIVER“. Duminică, 

2 iunie, de la ora 10.30, Teatrul 

pentru Copii și Tineret „Gulliver“ 

Galaţi îi invită pe spectatorii mari 

și mici la un spectacol inedit. „De 

mână cu tine“ este prima producţie 

a Teatrului „Gulliver“ din programul 

„Educaţie timpurie“, destinat copiilor 

între 0 şi 3 ani. Piesa este primul pas 

al copilului mic în lumea teatrului, 

unde, înainte de a înţelege, acesta 

va simţi experienţa directă a muzicii, 

dansului şi picturii, arte ce îi vor forma 

sensibilitatea, gustul, interesul. Pentru 

un copil, umbra este un monstru 

şi de oriunde pot ieşi creaturi 

îngrozitoare. Imaginaţia se serveşte 

de frică şi frica de imaginaţie, dar „De 

mână cu tine“ nu mă mai tem şi afl u 

frumuseţea lumii, într-un spectacol-

instalaţie, adică o experienţă 

senzorială unică pentru copiii de 

până la 3 ani. Regia spectacolului 

îi aparţine Danielei Andrei, din 

distribuţie fac parte Valeria Taban 

și Andrei Midișan, iar scenariul este 

semnat de Carmen Palcu Adam. 

Durata spectacolului este de 30 de 

minute și este recomandat copiilor 

de vârste foarte mici.Biletele pentru 

spectacolul de duminică pot fi  

achiziţionate online sau de la casierie, 

în ziua evenimentului, în limita 

locurilor disponibile.  . R.I.

  ROCK 

ALTERNATIV 

ŞI INDIE, 

LA VERSUS PUB
TRUPE. Vineri, 31 mai, 

la Versus Pub, aveţi ocazia să 

ascultaţi două trupe afl ate în 

premieră la Galaţi, în turneul „Beyond 

Borders“. The Strizzers este o 

trupă bucureșteană ce aduce pe 

scenă propriul subgen de rock 

alternativ. Muzica lor preia energia și 

inspiraţia din experienţele avute de-a 

lungul timpului în agitaţia cotidiană 

a orașului, motiv pentru care își 

descriu stilul ca fi ind „rock urban”. În 

noiembrie 2023 au lansat primul lor 

album, „Some Kind of Hero”, care 

în cuvintele Irinei-Maria Marinescu 

(Rock FM), „e pe atât de îmbietor 

pe cât de puternic, un echilibru 

perfect între sensibilitate și calitatea 

tupeistă a rockului”.Originare din 

Sofi a, Bulgaria, People of Maha 

sunt un trio dinamic de indie rock 

format în 2018, cu o componenţă 

exclusiv feminină. Avându-le pe Alex 

Gesheva la tobe, Bia Carvalho la 

voce și Mila Ninova la chitară, muzica 

lor îmbină atât infl uenţe bulgare, cât 

și braziliene. Cel mai recent EP al 

lor, „Lost Heaven“, oferă o fuziune 

de ritmuri funky, chitare melodice și 

voci intense, promiţând o călătorie 

muzicală captivantă.  . R.I.

Patru reprezentaţii 
interesante 
la Dramatic
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

invită publicul la reprezentaţiile 

programate la sfârșitul acestei 

săptămâni, când pe scena 

gălăţeană se vor juca patru 

spectacole foarte interesante.

Seria evenimentelor va debu-
ta joi, 30 mai, de la ora 19.00, în 
Sala Studio, cu  spectacolul de 
licenţă al Promoţiei 2024 a Fa-
cultăţii de Arte din cadrul Uni-
versităţii „Dunărea de Jos“ Galaţi, 
clasa conf. univ. dr. Florin Toma, 
intitulat „Ultima zi de școală“,   de 
Chiara Boscaro și Marco di Stefa-
no, în traducerea conf. univ. dr. 
Ioana Visalon.

Vineri, 31 mai, de la ora 19.00, 
în Sala Mare (cu public pe gra-
dene), este programată o nouă 

reprezentaţie a spectacolului 
"Angajaţi-mă!“, creaţie colecti-
vă cu inserţii din "Oleanna“ de 
David Mamet, "Hamlet“ de W. 
Shakespeare și "Pescărușul“ de 
A.P. Cehov, susţinută de actorii 
Ama Beschieru și Robert Ioan, 
ambii laureaţi ai Marelui Premiu 
"Ştefan Iordache“ la Gala Tânăru-
lui Actor "HOP“ 2023.

Sâmbătă, 1 iunie, de la ora 
19.00, și duminică, 2 iunie, de la 
ora 19.00, pe scena gălăţeană, în 
Sala Mare, se va juca spectacolul 
"Desculţ în parc“, de Neil Simon, 
regia Laura Moldovan, scenogra-
fi a Cristian Marin, traducere Mo-
nica Anastase.

 În piesa dramaturgului ameri-
can, dialogurile ingenioase prind 
viaţă datorită personajelor bine 
conturate, interpretate cu măies-
trie de actorii aleși de regizoarea 
Laura Moldovan și care fac spec-

tacolul captivant și distractiv, ca o 
pauză relaxantă și o privire amu-
zantă asupra diverselor provocări 
ale vieţii de cuplu. Cu o montare 
unică în România, comedia lui 
Neil Simon are la Galaţi două 
distribuţii distincte. Sâmbătă, 1 
iunie, publicul îi va putea vedea 
pe scenă pe Ama Beschieru, Ro-
bert Ioan, Petronela Buda, Cristi-
an Gheorghe, Ionuţ Moldoveanu 
și Vlad Ajder, iar duminică, 2 iu-
nie, vor juca Flavia Călin, Ciprian 
Brașoveanu, Ana Maria Ciucanu, 
Cristian Gheorghe, Vlad Ajder şi 
Ionuţ Moldoveanu. ,

muzică
Jazz și operetă, la Teatrul „Nae Leonard“

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Vineri, 31 mai, începând cu 
ora 19.00, iubitorii de jazz sunt in-
vitaţi, pe scena Teatrului Naţional 
de Operă și Operetă „Nae Leonard“, 
la cea de-a XIV-a ediţie a seriei „Jazz 
in The City - Let ś fall in love“. 

Cu o voce delicată și expresivă, 
cu accente grave și catifelate, solis-

ta Viorica Pintilie va fi  acompani-
ată de muzicieni talentaţi de jazz: 
Alexandru Olteanu (pian), Andrei 
Paraschiv (baterie), Mike Alex (con-

trabas) și Robert Cozma (trombon). 
Viorica Pintilie este absolventă a 
Școlii de Muzică din Chișinău și a 
unui masterat în cadrul Universită-
ţii Naţionale de Muzică București, 
secţia jazz. De-a lungul timpului, 
a abordat mai multe stiluri, jazzul 
fi ind cel în care se regăsește cel mai 
bine. A primit pentru reușitele sale 
numeroase premii și distincţii, cu-
cerind publicul la fi ecare apariţie.

Duminică, 2 iunie, la ora 18.30, 
publicul gălăţean este invitat să se 
bucure de un spectacol de excepţie 
pe scena Teatrului „Nae Leonard“ 

- celebra operetă „Vânzătorul de 
păsări“, de Carl Zeller, o bijuterie 
a genului, care promite să încân-
te și să amuze spectatorii de toate 
vârstele.

 Prezentată pentru prima dată 
la Theater an der Wien, pe 10 
ianuarie 1891, această operetă a 
devenit rapid una dintre cele mai 
populare lucrări ale genului, dato-
rită bogăţiei melodice și poveștii 
pline de farmec și umor. Intriga 
operetei ne poartă în pitorescul 
Tirol austriac, unde Adam, un 
vânzător de păsări, și Cristina, 
poștăriţa satului, trăiesc o poves-
te de dragoste plină de obstacole și 

neînţelegeri. Cu personaje colora-
te și situaţii comice, „Vânzătorul 
de păsări“ reușește să capteze 
inimile spectatorilor de genera-
ţii întregi.

Pe scenă, alături de orches-
tra, corul și baletul teatrului, vor 
putea fi  urmăriţi soliștii:   Adrian 
Mărginean, Lorena Mărginean, 
Ana Băcanu, Constantin Lupu, Lă-
crămioara Crihană, Tudorel State, 
Dominic Cristea, Valentin Vaso-
pol, Bogdan Baicu, Mirela Stoica, 
Roxana Șelaru, Nina Homner și 
Gheorghe Racoviţă. La pupitrul 
dirijoral va fi  tânărul dirijor An-
dreas Schein, din Timișoara. ,

WEEKEND PLIN LA „FANI TARDINI“  .  SPECTACOLE evenimente

Dans şi magie                   
pentru              
întreaga               
familie

COPII. Casa de Cultură 

organizează joi, 30 mai, de la ora 

18.30, un spectacol cu persona-

je din desene animate, dedicat 

Zilei Copilului. Astfel, eroii 

preferaţi ai celor mici se vor con-

frunta într-o competiţie amicală, 

în care dansul și magia se vor 

împleti! Albă ca Zăpada şi Elsa, 

Spiderman sau Tom şi Jerry vor 

încânta inimile cu momente de 

dans pline de energie și trucuri 

magice fascinante. , Raluca 

Ichim

„Desculţ în parc“ - distribuţia: Flavia Călin, „Desculţ în parc“ - distribuţia: Flavia Călin,   uu
Ciprian Brașoveanu, Ana Maria Ciucanu, Ciprian Brașoveanu, Ana Maria Ciucanu, 
Cristian Gheorghe, Vlad Ajder şi Ionuţ MoldoveanuCristian Gheorghe, Vlad Ajder şi Ionuţ Moldoveanu

Scenă din piesa Scenă din piesa   uu
„Angajaţi-mă!“„Angajaţi-mă!“

Scenă din piesa Scenă din piesa   uu
„Ultima zi de școală“„Ultima zi de școală“
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După „legile războiului”, 
Ucraina poate ataca 
ţinte din Rusia
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Înaltul reprezentant al Uniunii 

Europene (UE) pentru Afaceri 

Externe şi Securitate, Josep 

Borrell, a cerut marţi un 

„echilibru“ între nevoia Ucrainei 

de a ataca ţinte pe teritoriul 

Rusiei cu echipamente donate 

de către Occident şi riscul de 

escaladare a confl ictului pe 

care această abordare îl poate 

presupune, informează EFE şi 

AFP. 

„Conform legii războiului, 
este perfect posibil, nu există ni-
cio contradicţie în a riposta, în a 
putea contraataca pe oricine te 
atacă de pe teritoriul său“, a decla-
rat Borrell, la sosirea la Consiliul 
de miniştri ai Apărării din UE, în 
care a spus că va fi  discutată posi-
bilitatea de a permite Ucrainei să 
folosească arme europene pentru 
a ataca în interiorul Rusiei. 

Şeful diplomaţiei comunitare 
a afi rmat că unele state membre 
au început deja să ia decizia de 
ridicare a restricţiilor, pentru ca 
Ucraina să poată face acest pas, pe 
care ţări precum Germania l-au 
respins ferm.

Borrell s-a declarat „sigur“ că 
„unii vor discuta pe faţă despre 
riscul“ creşterii tensiunii în acest 
război.

„Dar trebuie să echilibrezi 
nevoia ca ucrainenii să se apere, 
pentru că desigur nu se pot duce 
acolo de unde sunt lansate atacu-
rile, se afl ă într-o situaţie complet 
asimetrică“, a comentat el. 

Borrell a amintit că secretarul 
general al NATO, Jens Stoltenberg 
- care va participa şi el marţi la 

reuniunea miniştrilor Apărării 
europeni - a propus deja ca ucrai-
nenii să poată folosi arme occi-
dentale pentru a ataca ţinte din 
Rusia. „Este din ce în ce mai cru-
cial, pentru că atacurile asupra 
Kievului vor veni de pe teritoriul 
Rusiei“, a insistat el. 

Borrell a anunţat că va face 
presiuni pentru a încerca „depă-
şirea tuturor difi cultăţilor care ne 
împiedică să mobilizăm pe deplin 
şi mai rapid“ resursele Fondului 
european de sprijinire a păcii 
(FEAP), care în prezent este blocat 
de Ungaria. El a amintit că sunt 
şapte acte juridice în aşteptarea 
aprobării pentru a putea mobiliza 
aproape 7 miliarde de euro, la care 
se va adăuga o altă sumă provenită 
din profi turile extraordinare ale 

activelor imobilizate ale Rusiei. 
Borrell a menţionat că Ungaria şi-a 
exprimat îngrijorarea „cu privire 
la chestiuni care nu sunt tocmai 
legate de apărare“, ci mai degrabă 
de „interesele sale naţionale“. 

„Fiecare are dreptul să-şi apere 
interesele naţionale, dar trebuie 
să existe o anumită proporţiona-
litate între felul în care le aperi 
şi consecinţele deciziilor pe care 
le blochezi“, a apreciat el. Pentru 
a sprijini Ucraina, se lucrează la 
modalităţi de fi nanţare a indus-
triei militare europene înainte de 
summitul liderilor din iunie, pre-
cum şi la deschiderea unui fond 
de inovare la Kiev, a mai explicat 
şeful diplomaţiei europene. 

De asemenea, Borrell a făcut 
referire la propunerea Poloniei şi 

Greciei de a crea un scut antiae-
rian european şi a dat asigurări 
că el personal este „pe deplin în 
favoarea a tot ceea ce se face cu 
o abordare comunitară“. „De ce 
să nu considerăm spaţiul aerian 
al statelor membre drept spaţiu 
aerian intern?“, a comentat el. 

În sfârşit, referitor la confe-
rinţa de pace pe care Ucraina 
urmează să o organizeze în iu-
nie în Elveţia, Borrell a spus că 
„există multă presiune pentru ca 
aceasta să fi e un succes“, dar a 
avertizat că Rusia va încerca să 
facă presiuni asupra principale-
lor ţări emergente - Brazilia, In-
dia, China şi Africa de Sud - pen-
tru ca acestea să nu participe şi 
să încerce astfel să-i minimizeze 
importanţa. .

JOSEP BORRELL, ÎN SPRIJINUL KIEVULUI  .  SUSŢINERE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ucraina şi Belgia au semnat, 
marţi, la Bruxelles, un acord de 
securitate bilateral pe zece ani, 
ce include livrarea către Kiev 
a 30 de avioane F-16, informea-
ză Reuters, AFP şi dpa. Acordul 
a fost semnat de preşedintele 
ucrainean Volodimir Zelenski şi 
de premierul belgian Alexander 
De Croo. „Documentul include 

cel puţin 977 milioane de euro 
în ajutor militar belgian pentru 
Ucraina în acest an, precum şi 
angajamentul Belgiei de a furni-
za sprijin pe par cursul celor zece 
ani ai acordului“, a scris Zelenski, 
într-o postare pe platforma de 
socializare X.  Acordul de securi-
tate menţionează „pentru prima 
dată“ că numărul de avioane F-16 
pe care le va primi Ucraina va fi  de 
30, primele urmând să sosească 
în acest an, a precizat Zelenski. 

Puţin mai devreme, ministrul 
de Externe al Belgiei, Hadja Lah-
bib, anunţa că „vom semna imedi-
at un acord care angajează Belgia 
să livreze 30 de avioane F-16 până 
în 2028“, pentru a susţine Ucrai-
na în războiul cu Rusia. „Sperăm 
să existe o livrare care să înceapă 
la sfârşitul acestui an“, a declarat 
ea, la un post de radio belgian. 

Belgia participă la o „coaliţie“ 
alături de alte state europene, pre-
cum Olanda şi Danemarca, pentru 

a trimite avioane F-16 Ucrainei şi, 
într-o primă etapă, a forma piloţi 
ucraineni pentru aceste aparate de 
zbor. Săptămâna trecută, Ministe-
rul Apărării belgian a explicat că 
livrarea avioanelor depinde de doi 
parametri: sosirea - încă aşteptată 
- a avioanelor de luptă F-35 pentru 
a înlocui fl ota de F-16, şi a pieselor 
de schimb necesare pentru a repu-
ne în stare operaţională avioanele 
F-16 belgiene imobilizate acum la 
sol pentru mentenanţă. .

acord
Belgia va furniza Ucrainei 30 de avioane F-16

Parlamentul 
danez respinge 
recunoaşterea 
Palestinei

POZIŢIE. Parlamentul Danemarcei a 

respins marţi un proiect de lege privind recu-

noaşterea unui stat palestinian, după ce ministrul 

danez de Externe a declarat anterior că lipsesc 

condiţiile prealabile necesare pentru o ţară 

independentă. Irlanda, Spania şi Norvegia au re-

cunoscut marţi în mod ofi cial un stat palestinian, 

după ce anunţul lor de săptămâna trecută că vor 

face acest lucru a înfuriat Israelul, care a califi cat 

acest demers drept o „recompensă pentru 

terorism“ şi şi-a rechemat ambasadorii. Proiectul 

de lege danez a fost propus pentru prima dată 

la sfârşitul lunii februarie de patru partide de 

stânga.  . Ovidiu Amălinei

 FOST ŞEF 

AL SERVICIILOR 

DE INFORMAŢII, 

PREMIER 

AL OLANDEI
PROPUNERE. Partidele 

care vor forma noul guvern olandez 

au decis să-l propună ca premier 

pe fostul şef al Serviciilor de 

informaţii şi securitate olandeze 

Dick Schoof, a relatat marţi agenţia 

Reuters, citând postul public NOS. 

Anunţul vine după ce, la mijlocul 

lunii mai, partidul naţionalist PVV al 

lui Geert Wilders a ajuns la un acord 

privind formarea unui nou guvern 

cu alte trei partide conservatoare, 

excluzând să ocupe el însuşi postul 

de şef al Executivului. Schoof, în 

vârstă de 67 de ani, este secretar 

general în Ministerul olandez al 

Justiţiei, după ce a condus timp de 

mai mulţi ani agenţiile olandeze de 

informaţii AIVD şi contraterorism 

NCTV.Guvernul la ale cărui frâie se 

va afl a de acum înainte va trebui să 

respecte angajamentul celor patru 

partide de coaliţie de a lua măsuri 

împotriva migraţiei şi de a susţine 

exceptarea Ţărilor de Jos de la 

unele prevederi ale UE cu privire la 

azil şi mediu. Săptămâna trecută, 

Geert Wilders a afi rmat că se 

aşteaptă ca noul guvern să devină 

operaţional înainte de sfârşitul lunii 

viitoare.  . Ovidiu Amălinei 



29 MAI 2024 11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Trasee turistice 
în Delta Dunării pentru 
bărcile fără motor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Administraţia Rezervaţiei 

Biosferei Delta Dunării (ARBDD) 

din Tulcea a scos la licitaţie 

studiul de fezabilitate şi proiectul 

tehnic necesar identifi cării 

a 40 de trasee pentru turism 

lent în rezervaţie, a declarat 

guvernatorul Rezervaţiei, 

Bogdan Bulete. 

Anunţul survine inaugurării, 
la fi nele săptămânii trecute, a 
primului traseu din rezervaţie 
dedicat bărcilor fără motor, in-
titulat „Delta lui Ivan“, cele 40 
de trasee urmând să fi e realizate 
printr-un proiect fi nanţat prin 
Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă (PNRR). 

„Chiar zilele trecute, colegele 
mele au fi nalizat documentaţia 
pentru un studiu de fezabilitate şi 
un proiect tehnic pentru identifi -
carea acestor trasee, a punctelor 
de îmbarcare. Vor fi  zece puncte 
de intrare în Deltă pentru aceas-
tă activitate de slow turism care 
vor deservi 40 de trasee de slow 
turism în rezervaţie. Prin acest 
proiect ne dorim să creăm o al-
ternativă de turism sustenabil“, 
a declarat guvernatorul Rezerva-
ţiei, Bogdan Bulete. 

El a mai spus că cele două do-
cumente au fost urcate în siste-
mul electronic de achiziţii publi-
ce, proiectul PNRR având drept 
obiectiv reducerea impactului 
bărcilor cu motoare asupra eco-
sistemelor din Deltă.

Traseul „Delta lui Ivan“ are 
avizul Consiliului ştiinţifi c al 

ARBDD inclusiv pentru un punct 
de înnoptare, membrii Consiliu-
lui aprobând încă alte şapte ase-
menea puncte dedicate exclusiv 
turiştilor care vizitează Delta în 
caiac sau cu bicicleta, puncte ce 
vor fi  deschise în cadrul proiec-
tului PNRR. 

„Pe fi ecare din cele patru co-
misariate, vom avea un maxim de 
două puncte de înnoptare iden-
tifi cate de colegi, zone unde să 
existe un minim impact asupra 
ecosistemelor, zone care au mai 
fost folosite de-a lungul timpului 
pentru înnoptare. (...) Vom vedea 
de la anul care este acest impact 
asupra ecosistemelor şi vom ve-
dea dacă le vom menţine, cine le 

va putea folosi, cum le va putea 
folosi“, a menţionat guvernatorul 
Rezervaţiei. 

Punctele de înnoptare vor avea 
un regulament de funcţionare şi 
o taxă modică, veniturile care se 
vor strânge urmând să fi e virate 
la bugetul ARBDD. 

De mai mulţi ani, operatorii 
turistici care le oferă vizitatorilor 
excursii în Deltă cu caiacul sau 
bicicleta s-au arătat nemulţumiţi 
din cauza numărului mare al băr-
cilor cu motor din Rezervaţie şi 
au solicitat conducerii ARBDD 
înfi inţarea unor trasee dedicate 
bărcilor nemotorizate. 

În condiţiile în care legislaţia 
prevede amenzi de până la 6.000 

de lei pentru camparea în afara 
zonelor aprobate, iar în Deltă nu-
mărul acestora este foarte mic, 
tur-operatorii au reclamat faptul 
că activitatea lor se desfăşoară la 
limita legii. 

La fi nele săptămânii trecute, 
25 de turişti au parcurs timp de 
trei zile peste 40 de kilometri cu 
plăci de stand-up paddle şi în caia-
ce, de la Tulcea la Mila 23, şi au in-
augurat astfel primul traseu ver-
de din Deltă, intitulat „Delta lui 
Ivan“. Inaugurarea a făcut parte 
din programul acţiunilor organi-
zate de Asociaţia „Ivan Patzaichin 
- Mila 23“ cu prilejul deschiderii 
Muzeului „Ivan Patzaichin“ din 
satul Mila 23. .

PROIECT CU FINANŢARE EUROPEANĂ  .  SUSTENABILITATE

Ş OMAJUL                 

DIN GALAŢI 

SCADE, DAR TOT 

MARE RĂMÂNE

AJOFM. La sfârșitul lunii 

aprilie, în evidenţele Agenţiei 

Judeţene pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi 

erau înregistraţi 8.414 șomeri, 

cu 250 mai puţini decât în luna 

precedentă. Calculată în funcţie 

de populaţia activă civilă la data 

de 1 ianuarie 2023, rata șomajului 

gălăţean era, în aprilie, de 5%, 

cu 0,15 puncte procentuale mai 

mică decât la sfârșitul lunii martie. 

Din cei 8.414 șomeri, 1.026 erau 

benefi ciari de indemnizaţie, iar 

7.388 erau șomeri neindemnizaţi. 

Ca mediu de rezidenţă, 7.048 dintre 

șomerii gălăţeni provin din mediul 

rural și 1.366, din urban. Cu noile 

cifre, judeţul Galaţi ocupă, la nivel 

naţional, locul 12 în topul judeţelor 

cu rate mari ale șomajului și locul 

7 în clasamentul alcătuit pe baza 

numărului de șomeri. Cel mai mare 

număr de șomeri luaţi în evidenţă 

se înregistrează în rândul gălăţenilor 

de 40-49 de ani (2.336 persoane), 

categorie urmată de cea de peste 55 

de ani (2.264) și cea cu vârste între 

50-55 de ani (1.611 persoane). Cel 

mai mic număr de șomeri, de 378, se 

înregistrează la categoria de vârstă 

25-29 ani.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Salariul minim brut garantat în 
plată va crește la 3.700 de lei înce-
pând cu data de 1 iulie, reprezen-
tând o creștere cu 12,12% faţă de 
nivelul actual de 3.300 de lei, po-
trivit unui proiect de hotărâre de 
guvern publicat marţi în dezbatere 
de Ministerul Muncii. Luând în cal-
cul că 200 de lei sunt netaxaţi, un 
angajat plătit cu salariul minim va 
primi „în mână” (adică net) 2.321 
de lei, cu 242 de lei mai mult decât 
în prezent, scrie HotNews.

 Conform Ministerului Muncii, 
în România benefi ciază în prezent 
de salariul minim brut garantat în 
plată un număr de circa 760.000 
de salariaţi, ceea ce reprezintă un 
procent de 13,9% din numărul to-
tal de salariaţi activi. „Majorarea 
salariului de bază minim brut pe 
ţară garantat în plată are impact 

asupra creșterii consumului cu 
o infl uenţă și asupra importului 
bunurilor de consum. Creșterea 
salariului minim poate avea efecte 
pozitive asupra ocupării în sectoa-
rele în care există cerere de forţă 
de muncă datorită faptului că 

munca devine mai atractivă pen-
tru anumite categorii de salariaţi 
(femei, tineri etc.)“, se arată în nota 
de fundamentare a proiectului de 
hotărâre de guvern.

 Statul estimează că va atrage la 
buget, din taxele și impozitele pe 

salariile majorate la 3.700 de lei, 
suma de peste 2,3 miliarde de lei 
în acest an și peste 5,5 miliarde de 
lei anul viitor. 

 Unii salariaţi, 
mai... salariaţi decât alţii 

Potrivit sursei citate, creșterea 
la 3.700 de lei a salariului minim 
brut pe ţară garantat în plată nu se 
va aplica angajaţilor din sectoarele 
construcţii, agricultură și industria 
alimentară, care au un regim pre-
ferenţial de taxare și care oricum 
vor primi mai mulţi bani în mână 
decât restul salariaţilor plătiţi cu 
minimul pe economie, fi e el nou 
sau vechi. 

Astfel, în construcţii, salariul 
minim brut este 4.582 de lei, adi-
că 3.196 de lei bani în mână, iar în 
agricultură și industria alimenta-
ră, salariul minim brut este 3.436 
de lei, echivalent cu un salariu net 
de 2.396 de lei. ,

salarii
Brutul de pe gard și netul din mână
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 • SC ANGAJEAZĂ: INGINER 

AGRONOM DULGER 

ZIDAR ȘOFER FEMEIE DE 

SERVICIU BUCĂTĂREASĂ 

LĂCĂTUȘ MECANIC 

LUCRĂTOR COMERCIAL 

TEL. 0745 686 276 (284580) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

ADMINISTRATOR FERMĂ 

AGRICOLĂ MUNCITOR 

NECALIFICAT 

TRACTORIȘTI TEL. 0745 

686 276 (284601) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284615) 

 • CHIMSIDER angajează su-

dori, lăcătuşi, electricieni. Tel. 

0754982865. (284626) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (284628)   

 • SC angajează cofetar și 

ajutor de cofetar. Salariu 

motivant, condiţii bune de 

muncă. Tel.: 0749223352 

(284684) 

 • SC angajează inginer 

industria alimentară. Tel.: 

0749223352 (284685) 

• Angajez pensionar bărbat. 

Activitatea este închiriere karturi 

cu pedale. Telefon 0748182500. 

(933)

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 39A, 

bl.C5, ap.32 (cămine nefami-

lişti). 24000 euro. Telefon contact 

0761117489. (284652) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, et.3/4, Micro 17 zona Şc.5. 

0770911340. (284674) 

 • PF vând 2 camere, 40000E ne-

gociabil. 0747770228. (284694) 

 • Vând apartament 2 camere, 

parter, strada Saturn, CT, izola-

ţie exterioară, termopan. Telefon 

0744642070. (284697) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Şendreni. 0757574595. 

(284637) 

 • Vând casă com Smârdan, 1000 

mp. Tel. 0749041120. (284673) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând loturi contrucţie casă zona 

Filești 0744830501. (932) 

• Vând teren intravilan, zona 

Atlas, se poate parcela. 

Tel. 0744830501. (928)

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer spre închiere ap. 1c, minim 1 

an, prefer familie. Tel. 0747481044. 

(284625) 

 • Ofer apartament la curte, 

(2 elevi(e)) toate utilităţile. Tel. 

0741084855. (284668) 

 • Chirie 1p, 1000 lei, fără ga-

ranţie, cu toate utilităţile mele. 

0752861923. (284677) 

 • Închiriez cameră pt o doam-

nă, casă curte. Tel. 0756392288. 

(284683) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spaţiu toate utilităţile, 150 

mp, Coşbuc 296. Tel. 0741084855. 

(284667) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel - restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284124) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, me-

canic, strungar și operator 

mașini ambalare șerveţele 

umede. Tel: 0745 021 213, 

0742 156 909. (284367) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101 (284370) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electric+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0744569046. 

(284644) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiec-

tanţi cu/fără experienţă, tineri 

absolvenţi sau studenţi, ingi-

neri/ subingineri și tehnicieni 

devize și cantităţi de lucrări, 

maiștri mecanici, automaca-

ragii, electricieni, instalatori 

sanitari, de gaze și reţele apă, 

sudori cu arc electric și auto-

gen, fi erari-betonisti, dulgheri. 

Oferim: salarii atractive, tichete 

de masă, bonusuri, cazare în 

deplasare și masă caldă. Relaţii 

la tel.: 0744701583 (284436) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj 

Tel. 0786550741. (284457) 

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice și Sudori. Tel. 

0748 918 883 (284468) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru silozul 

situat în Incinta Port Docuri 

Galaţi, muncitori necalifi caţi, 

electricieni, lăcătuși mecanici. 

Detalii la tel.: 0734882360/ 

0790674838 (284536) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi (inclusiv pensionari). 

0752167964 (284549) 

 • RESTAURANT angajează aju-

tor în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (284575) 

• IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (284660)

 • Caut fete şi băieţi distribuit pli-

ante. 0792880523 (284676) 

 • SC angajează technician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea și 

aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 

0749 223 352 (284686) 

 • SC angajează brutar, pati-

ser, muncitor necalifi cat in-

dustria alimentară. Tel.: 0749 

223 352 (284687) 

 • Restaurant angajez bucă-

tăreasă, aj. bucătar şi os-

pătăriţă. Tel. 0742038538. 

(284688) 

 • SC angajează muncitor necali-

fi cat în domeniul instalaţiilor elec-

trice. 0774454195. (284696) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci- lucrare făcută 

cu 3 locuri, poziţie centrală, Cimitir 

Eternitatea. Relaţii suplimenta-

re la faţa locului. 0755955430. 

(284595) 

 • Vând butelie aragaz. Tel. 

0752290760. (284672) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Retapitez canapele şi fotolii, la 

domiciliu. 0755664622. (284663) 

 • Execut gresie, faianţă, zugrăveli, 

instalaţii, parchet. Preţuri minime. 

Tel. 0749466971. (284664) 

 • Executăm acoperişuri cu 

ţiglă metalică, cutată, Bilka, 

accesorii uluce, burlane, izola-

ţii carton bituminos. Reparaţii 

urgente orice tip de acoperiş. 

0792880523 (284675) 

 • Executăm amenajări interioare. 

Tel. 0748402154. (284678) 

MATRIMONIALE   

 • Domn 59 ani caut lumina ochilor 

0774958249. (929) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2297/2008 din 12.06.2018, pe nu-

mele Hârjan Stela, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 24, rândul 1, locul 4, su-

prafaţă 6,12 mp. Se declară nul. 

(284690) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 26836/ 1991 şi proces 

verbal de predare primire al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Cojocaru Constantin şi 

Lilica, apartament situat în Galaţi, 

str. Româna nr.10, bloc E1, ap.27. 

Se declară nule. (284695) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1891 din 29.03.1991, pe numele 

Florea Gheorghe, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 96, rândul 1, locul 11, su-

prafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(284698) 

 DIVERSE  

 • În conformitate cu pre-

vederile Legii Apelor nr. 

107/1996, cu modifi cările 

și completările ulterioare, 

COMUNA BALABĂNEȘTI, 

JUDEŢUL GALAŢI, cu sediul 

în comuna Balabănești, ju-

deţul Galaţi, intenţionează 

să solicite de la Administraţia 

Bazinală Apă Prut-Bârlad 

aviz de gospodărire a ape-

lor pentru realizarea lucră-

rilor ACTUALIZARE PLAN 

URBANISTIC GENERAL, 

COMUNA BALABĂNEȘTI, 

JUDEŢUL GALAŢI. Această 

investiţie este existentă. 

Persoanele care doresc să 

obţină informaţii suplimen-

tare cu privire la solicitarea 

avizului de gospodărire a 

apelor pot contacta solici-

tantul de aviz la adresa men-

ţionată. Persoanele care 

doresc să transmită obser-

vaţii, sugestii și recoman-

dări se pot adresa solicitan-

tului sau la adresa comuna 

Balabănești, judeţul Galaţi, 

tel: 0236/348625, după data 

de 09.06.2024. (284661) 

 • U.A.T. Comuna Liești, ju-

deţul Galaţi, titular al pro-

iectului „Extindere reţea de 

apă și canalizare în comuna 

Liești, judeţul Galaţi”, anun-

ţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de înca-

drare fără evaluarea impac-

tului asupra mediului și fără 

impact asupra corpurilor de 

apă, de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul 

„Extindere reţea de apă și 

canalizare în comuna Liești, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  

amplasat în intravilan co-

muna Liești. Proiectul deci-

ziei de încadrare și motivele 

care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea 

adresă de internet http://

apmgl-reglemenrari/acor-

dul de mediu/drafturi de re-

glementare/proiect decizia 

de incadrare 2023. Publicul 

interesat poate înainta co-

mentarii/observaţii la pro-

iectul deciziei de încadrare 

pe adresa de e-mail: offi ce@

apmgl.ro sau fax: 0236 471 

009, în termen de 10 zile de la 

data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi. (284689) 

•

e

lă

în

SC Trustul de Presă „Dunărea de Jos“ SRL

angajează

JURISTJURIST

pentru sediul 
din Galaţi, 

str. Domnească nr. 68

pentru sediul 

PART-TIMEPART-TIME

CV-urile se trimit pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000156

PRF PVL 000157

PRF PVL 000009
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

29

1329 u Prima menţiune docu-
mentară a localităţii Baia Mare.
1860 u Se naşte ISAAC ALBENIZ 
(m. 1909), compozitor, pianist 
spaniol.
1901 u Se naşte IONEL FERNIC (m. 
1938), poet, compozitor de muzică 
uşoară, cupletist, aviator.
1910 u Încetează din viaţă 
MILI BALAKIREV (n. 1837), 
compozitor, pianist şi dirijor rus.
1917  u Se naşte JOHN 
FITZGERALD KENNEDY (m. 1963 
asasinat la Dallas), om politic, 
preşedinte al SUA (1961-1963).
1925 u Se naşte ERWIN M. 
FRIEDLANDER (m. 2004), fizician 
american de origine română.
1945 u  Încetează din viaţă [într-
un accident] MIHAIL SEBASTIAN 
(n. 1907), prozator, dramaturg, 
eseist, cronicar dramatic şi literar, 
critic de artă.
1952 u Se naşte, la Galaţi, ILIE Z. 
PLEŞCAN (m. 2017), poet, jurnalist.
1953 u Neo-zeelandezul Edmund 
Hillary, însoţit de şerpaşul 
Tensing Norgay, a ajuns pe 
Everest, vârf muntos supranumit 
şi astăzi „acoperişul lumii“.
1956 u Prin Decizia 364 a 
Comitetului Executiv al Sfatului 
Popular Regional Galaţi, se 
înfiinţează Teatrul de Operă şi 
Estradă, azi Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard“.
1977 u Este lansată la apă nava 
„Independenţa“, de 150.000 tone, 
cea mai mare navă construită 
până atunci în România.
1979 u Încetează din viaţă MARY 
PICKFORD (n. 1893), actriţă ameri -
cană, laureată cu Premiul Oscar (1976).
1982 u Încetează din viaţă ROMY 
SCHNEIDER (n. 1938), actriţă 
austriacă.
1989 u Încetează din viaţă 
ADRIAN PETRINGENARU 
(n. 1933), regizor.
2010 u Încetează din viaţă 
DENNIS HOPPER (n. 1936), actor, 
regizor american.

Aurel Racoviţă, 
diplomat şi general

Descendent al unei vechi fami-
lii boiereşti, Ioan Aurel Racoviţă 
s-a născut pe 29 mai 1890, la Boto-
şani. A urmat Şcoala de Băieţi Nr. 
1 din Tg. Ocna şi Liceul „Principe-
le Ferdinand” din Bacău. Cariera 
sa militară a început la Şcoala fi -
ilor de militari din Iaşi, în perioa-
da 1905-1908, după care a urmat 
cursurile Şcolii Militare de Cava-
lerie de la Târgovişte (1908-1910), 
obţinând gradul de sublocotenent 
şi fi ind repartizat la unul dintre 
regimentele de elită ale Cavaleri-

ei Române, Regimentul 7 Roşiori 
„Cuza Vodă”, cu garnizoana la 
Iaşi. Având referinţe foarte bune, 
a urmat Şcoala Specială de Cava-
lerie de la Târgovişte, absolvind-o 
ca şef de promoţie.

A urcat treptele ierarhiei mi-
litare gradual, de la sergent, sub-
locotenent, locotenent, căpitan, 
maior, locotenent-colonel şi co-
lonel până la general de brigadă 
(1939). De-a lungul carierei, a ac-
tivat şi a comandat următoarele 
structuri militare: Regimentul 7 

Roşiori; Regimentul de Escortă 
Regală; Comandamentul Divizi-
ei a 18-a, Biroul Operaţii; Marele 
Stat Major, Secţia a II-a Informa-
ţii; comandant al Şcolii Speciale 
de Cavalerie de la Târgovişte; şef 
de Stat Major în cadrul Inspecto-
ratului General al Cavaleriei etc.

Activitatea sa a fost recom-
pensată cu numeroase ordine şi 
medalii, atât pe plan naţional, cât 
şi internaţional, dintre care men-
ţionăm: Medalia „Avântul Ţării”; 
Cucea Comemorativă a Războiu-
lui 1916-1918 cu baretele Bucu-
reşti, Carpaţi, Tg. Ocna; Ordinul 
„Coroana României” în grad de 
Ofi ţer; Ordinul „Steaua Români-
ei” în grad de Cavaler; Semnul 
Onorifi c de Aur, la împlinirea a 
25 de ani de serviciu militar activ; 
Medalia Peleş, cu ocazia semicen-
tenarului construcţiei palatului; 
Ordinul „Steaua României” în 
grad de Ofi ţer; Medalia Aminti-
rii Regelui Carol al II-lea, clasa 
a II-a; Decoraţia Marea Insignă 
de Onoare, din partea Austriei; 
Ordinul „Leul Alb” în grad de 
comandor, din partea Cehoslova-
ciei; Ordinul „Polonia Restituită”, 
în grad de comandor.

A ocupat în perioada 1927-
1930 funcţia de ataşat militar în 
Cehoslovacia, fi ind acreditat şi 
în Austria. Informaţiile pe care 
locotenent-colonelul le trimitea 
în ţară au fost apreciate la jus-
ta lor valoare. S-a preocupat şi 
de realizarea unei bune coope-
rări militare între România şi 
Cehoslovacia.

S-a retras din armată pe 1 sep-
tembrie 1941.

A încetat din viaţă pe 24 iunie 
1957, la Bucureşti, din cauza unui 
cancer. . P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 29 mai România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Dinamism între semnificaţie şi simbol” a 
Magdalenei Rădulescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură „Timpul Creaţiei”, 
a artistului Mihai Coţovanu.
Casa Artelor   u Expoziţia „Galaxii de 
cristal”, donată de lect. univ. dr. ing. Cristina 
Stoian.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Muzeul de Istorie şi Lapidarium                     u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic) este închis 
pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - duminică, 
10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 35:24 am

apune

58:47 pm

Timişoara

27 1414

Cluj

23 1313

Bucureşti

24 1414

Galaţi

23 1414

Constanţa

25 1313

Braşov

18 1010

Londra

20 1212

Paris

19 1212

Madrid

33 1919

Roma

27 1515

Chişinău

25 1313
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 23 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca 14 grade Celsius. Sunt 24 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 3 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 757 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

69 la sută.  . surse online
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi dorinţa de a informa 

oamenii despre un lucru 

important pe care l-aţi învăţat 

sau descoperit.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Cel mai bine ar fi  să vă dedicaţi 

activităţilor de rutină, precum 

munca în gospodărie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să fi ţi atrași în mod 

inconștient de cineva care este 

în multe privinţe diferit de dvs.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi interesaţi de cât de 

realiste sunt ideile dvs. Nu 

pierdeţi timpul cu detalii 

nesemnifi cative.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În relaţiile cu cei din jur veţi dori 

să fi ţi remarcaţi pentru că veţi fi  

mult mai încrezători.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi o nevoie mai mare de 

securitate. Chestiunile familiale 

și personale au prioritate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nevoile vă sunt îndeplinite cel 

mai bine prin stimulare mentală 

precum cititul, scrisul, călătoriile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ziua de azi este ideală pentru 

organizare și pentru îndreptarea 

atenţiei spre chestiuni serioase.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Instabilitatea poate apărea în 

această perioadă, în special 

acasă sau în viaţa personală.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă trebuie să transmiteţi ceva 

semnifi cativ sau serios, este 

recomandat să încercaţi acum.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aceasta este o perioadă în 

care abilităţile de conducere se 

îmbunătăţesc.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Realizarea de planuri pe termen 

lung este o idee bună datorită 

gândirii obiective.

horoscop
29 mai

fi lmul zilei
MIERCURI, 29 MAI 

remember
Mihail Sebastian (1907-1945)

Mihail Sebastian, romanci-
er, dramaturg, eseist şi publicist 
român, s-a născut pe 18 octom-
brie 1907, la Brăila, într-o familie 
evreiască. A absolvit Facultatea de 
Drept şi Facultatea de Filozofi e ale 
Universităţii din Bucureşti. A de-
butat în 1926, cu versuri, în revis-
ta ”Lumea. Bazar săptămânal” şi, 
în publicistică, în ziarul ”Politi-
ca”. În 1928, a devenit colaborator, 
apoi redactor la „Cuvântul” (con-
dus de Nae Ionescu), publicaţie ca-
re, în ianuarie 1934, după asasina-
rea lui I.G. Duca, a fost suspenda-

tă din cauza pronunţatei orientări 
progardiste a directorului său. În 
1932-1933, a fost redactor la ”Ro-
mânia literară”. În 1932, i-a apărut 
volumul ”Fragmente dintr-un car-
net găsit”, iar în 1933, pseudoro-
manul ”Femei”. În 1935, a apărut 
romanul ”Oraşul cu salcâmi” (pre-
miat de Societatea Scriitorilor Ro-
mâni), iar în 1940, ”Accidentul”. 
S-a impus ca dramaturg cu piese-
le ”Jocul de-a vacanţa”, „Steaua fă-
ră nume”, ”Ultima oră”. În 1945, a 
fost numit consilier la Ministerul 
Afacerilor Externe. A încetat din 

viaţă pe 29 mai 1945, la București, 
lovit de un camion. , P.V.O. (di-

ferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

141 CM

210 CM

235 CM

+ 19 cm

+ 16 cm

+  9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

230 CM

175 CM

147 CM

+ 3 cm

+ 4 cm

+ 2 cm

JOCUL DRAGOSTEI 
DIVA. ora 18,00, comedie, romantic, 2023, SUA

  Cu: Kimberly Sustad, Brooks Darnell u

Titlu original: Game of Love  u

Audrey (Kimberley Sustad), un designer creativ de jocuri de societate, 
şi Matthew (Brooks Darnell), un consultant de marketing bazat pe cercetare, 
au timp doar câteva săptămâni pentru a crea un nou joc de societate care 
să-i ajute pe jucători să-şi găsească dragostea. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Conveţuiri

15:55 Conveţuiri

16:45 Tu votezi România!

17:15   Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00  Arsenal

SUA, Thriller, Acţiune
23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Punctul critic (R)

01:05 Jocurile Olimpice (R)

01:15  Arsenal (R)

SUA, Thriller, Acţiune

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Brigada Nimic

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Furios şi iute 6 (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât     

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 iUmor (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari                       

cu Denise Rifai (R)

02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Mă numesc Zuleyha

08:10 Ţinutul din mijlocul verii

SUA, Comedie, Dramă
10:10 Batman: Haosul                     

din Gotham

SUA, Animaţie, Fantastic, 
Horror

11:40 Rachel se mărită

SUA, Dramă
13:35 Mamma mia! - Filmul

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzical, Romantic

15:25 Mamma Mia! O luăm            

de la capăt

SUA, Comedie, Muzical
17:20 2012

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

20:00 A Good Person

SUA, Dramă
22:10 Simpatizantul

SUA, Dramă, Istoric, 
Război, Thriller

23:10 Ritual

Belgia, Thriller
01:15  Boss

Romania, Crimă, Dramă 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru mâine

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

00:30 Reţeaua de idoli

01:30 Universitaria

02:25 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 29 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 mai
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Corespondenţi judeţeni la radio

ORIZONTAL: u 1) … (Gabriel; Vrancea) - … (Cristina; Buzău). 2) A avea o 

apariţie surprinzătoare - … (Oana; Covasna). 3) … (Marcela; Giurgiu) – 

Jocul românesc, cu mingea. 4) Oglinda piramidelor – Trecută prin foc. 

5) … (Mihaela; Suceava) – Tras în lături!  6) Reumatism articular acut 

(abr.med.) – Remarcate la curs! – Întregul… în exprimare directă. 7) Date 

în rate - … (Sorin; Constanţa). 8) Ansamblu de perturbaţii psihice sau 

organice – Bună la miez! 9) Ore… la laborator! - … (Cristian; Argeș). 

10) … (Carmen; Sibiu) – Dată curentă.

VERTICAL: u 1) Mic vas din sticlă (reg.) – Orașul de la poalele Tâmpei. 

2) Care slăbește intensitatea unei suferinţe. 3) Cea mică hrănită cu lapte 

de vacă – Muncă de artist… pe scenă. 4) Excluse de la centru! - Unul 

care se dă rotund, cunoscut ca fi ind o fi gură. 5) Formula refuzului fără 

echivoc – Numele medical al sifi lisului. 6) Mereu în frunte! – A elibera de 

noxe un spaţiu închis – Limitele unui mitocan! 7) A desţeleni o tarla – A 

ridica un obiect de jos. 8) Colorat la ochi – A supune unei ispite. 

9) Om de stat ales – Început… ezitant! 10) European Athletic 

Association (siglă) - Punct de oprire (pl.). (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 A
2

3

4

5

6

7

8

9

10 U A

sudoku

integramă 
Metale... grele!

E un minus

Zdrobit 
la moară

...

...

Locuinţă

E de 
apreciat

Se aude 
clopotul

Zdrenţuroși

E în stare 
pură

Luatul 
de soţ

Doar scris 
aiurea!

Banii de 
investit

Intoxicată

Arc răsucit!

Esenţă 
de ceai

Unici!

La foc 
continuu 

(pl.)

Monumente 
ale naturii

Glume între 
prieteni

Pene!

Scoase 
în decor!

Vindeca 
pe vremea 

bunicii

...

Tăiată!

A bate

O zi la 
întoarcere!

În ligă!

Cere 
în secret!

...

Arătatul 
cu degetul

Urmăriţi 
de fani

Fata din 
Mamaia!

Şovârv 
(bot. pl.)

E un fel 
de obicei

Înscris la 
medicină!

Caiete!

Scoasă 
din greu

Unse!

A se lăsa 
la pământ

Specifi c 
unui autor

5

1 2

6 8 2 4 9

9

1 8 4

6 8 1

3

7 9 6

1 5 4

4

6 1

3 1 9

1 5

5 7 4

9 4 6 2

7 5 2

3 9 6

7 8
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5 3 4 1 9 2 7 8 6

1 8 9 7 5 6 2 4 3

6 2 7 4 8 3 5 1 9

2 1 3 8 6 7 4 9 5

7 4 5 9 3 1 8 6 2

9 6 8 5 2 4 1 3 7

3 9 1 2 7 8 6 5 4

8 5 2 6 4 9 3 7 1

4 7 6 3 1 5 9 2 8

9 2 8 3 1 4 6 7 5

3 7 1 6 9 5 4 8 2

5 4 6 8 7 2 9 3 1

4 3 2 7 5 6 8 1 9

6 8 9 1 2 3 7 5 4

1 5 7 9 4 8 3 2 6

2 1 3 4 6 7 5 9 8

7 9 4 5 8 1 2 6 3

8 6 5 2 3 9 1 4 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Vă sun de la școală, fi ul 
dumneavoastră e foarte 
obraznic!
- Și acasă e la fel, dar eu nu vă 
deranjez cu telefoane! 2

Un cuplu, în drumeţie:
- Iubitule, acest peisaj mă lasă 
fără cuvinte.
- Perfect, hai să punem cortul 
aici.

reţeta zilei
Păstrăv 
cu migdale

INGREDIENTE. 4 bucăţi păstrăv proaspăt, 

sare, piper, mix condimente picante, 150 g făină, 2 

ouă, 150 g fulgi de migdale, 4 linguri ulei, 20 g unt.

MOD DE PREPARARE. Peștele trebuie 

curăţat și spălat foarte bine. Condimentăm cu 

sare și piper, atât la interior, cât și la exterior, 

adăugând puţin mix de condimente picante la 

interior. Tăvălim peștele prin făină. Îl dăm apoi prin 

ouăle bătute și la fi nal prin fulgii de migdale. Prăjim 

păstrăvii câte 3 minute pe ambele părţi, apoi îi 

scoatem din tavă, îi scurgem de ulei și îi punem 

în cuptorul preîncălzit la 200 de grade, pentru 

15 minute. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Actori de geniu 
și-un ministru 
de toată jena

u UNITER. „Cum să iau premiu 
pentru întreaga activitate?! E 
adevărat, sunt 30 de ani - fi x astăzi 
- de când am luat primul premiu 
UNITER. Mulțumesc domnului Ion 
Caramitru pentru această gală! 
Mulțumesc, doamnă Sanda Manu, 
pentru că fără dumneavoastră 
nu aș fi  aici! Mulțumesc, mamă și 
tată, pentru tot ce mi-ați dăruit! 
Mulțumesc întregului colectiv de 
actori cu care am jucat sau cu care 
m-am întâlnit vreodată pe scenă, 
mulțumesc regizorilor, mulțumesc 
Senatului UNITER. Iar acest premiu 
vreau să îl dăruiesc cuiva din tot 
sufl etul: publicului pentru care 
am plecăciuni și fără de care nu 
aș fi  reușit în această profesie!“, 
a spus actrița Oana Pellea, după 
ce i s-a decernat Premiul pentru 
întreaga activitate la Gala UNITER. 
Urmăream evenimentul în direct 
la TVR Cultural, iar atmosfera de 
grație pe care o simțeam s-a risipit 
când a fost anunțată ministra 
Culturii, Raluca Turcan. Mă 
întrebam ce poate să facă în afară 
de a deschide plicul și să rostească 
numele câștigătorului Premiului 
pentru cel mai bun spectacol. 
Ei bine, s-a apucat să vorbească. 
Și a schimbat numele Teatrului 
Național „I.L. Caragiale“: „Mă 
bucur enorm că această gală are 
loc în Sala «Ion Caramitru», că am 
omagiat împreună personalitatea 
emblematică a lui Ion Caramitru, 
un om de teatru care a inspirat 
generații și în același timp un 
model de ministru al Culturii. Și 
dacă tot suntem în sala Teatrului 
Național, cred că se cuvin aplauze și 
mulțumiri Teatrului Național «Ion 
Caramitru», artiștilor, angajaților 
și partenerilor Teatrului Național“. 
Mda. Atât s-a putut!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Problemă medicală“
Orizontal: u DADAREUMAT, BALANSIER, AOLEU, EIRE, URMATOR, AZ, 
ODA, ARII, E, NA, ITI, NAS, ARINI, CALC, RIST, SACAZ, O, CARTIRUI, 
ALAIBACINL.

Dezlegarea jocului de ieri: „Mai mare râsul“
Orizontal: u

A, U, I, ETAMINA, INOTAT, M, SPIRALE, CORNIM, RTI, RA, CAH, EC, COTA, LOC, A, CAPA, 
HAR, LAC, SPORIT, NIT, ATASA, PORTARI, CC, SEDUS, PAT.
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Maria, locul II mondial 
la aritmetică mentală
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Cu puţin peste o lună în urmă, 

scriam despre două surori 

frumoase şi talentate din 

Galaţi, spunând că Maria, 

cea mai mare dintre ele, 

este pasionată de aritmetica 

mentală. Ei bine, pasiunea 

şi munca ei susţinută au 

dat din nou roade, Maria 

obţinând Premiul al II-lea la 

o prestigioasă competiţie 

de profi l, care tocmai s-a 

desfăşurat la Barcelona.

    Managerul centrului ”Smar-
tyKids” Galaţi - Vrancea - Brăila, 
Daniela Irimia, este încântată 
de performanţa gălăţencei: „Cea 
mai curajoasă cursantă a centru-
lui de Aritmetică Mentală «Smar-
tyKids Galaţi Central» a partici-
pat la Competiţia Internaţională 
«Horus 8» în Barcelona, unde a 
avut de rezolvat 160 de exerciţii 

în doar 10 minute, concurând 
cu peste 200 de participanţi din 
ţări precum: Armenia, Elveţia, 

Bulgaria, Arabia Saudită, Olan-
da, Egipt și România. După suc-
cesul răsunător din Dubai, din 

noiembrie 2023, și opt luni de an-
trenamente şi teste online, eleva 
noastră, Maria Dima, a reușit să 
urce pe podium, câștigând locul 
II mondial la categoria ei de vâr-
stă!“. O performanţă de care, evi-
dent, familia Mariei se bucură şi 
pentru care primeşte şi felicită-
rile noastre!  .

SUCCES LA O COMPETIŢIE PRESTIGIOASĂ , BARCELONA

O nouă ediţie Street Food Festival va avea loc pe strada Domnească, 
în zona Spicu, în perioada 30 mai - 2 iunie 2024, între orele 12,00 și 
23,00. Cofi nanţat de la bugetul local, Street Food Festival promite 
experienţe noi, combinând delicii din bucătăria internaţională cu 
emoţii muzicale. Copiii vor avea parte de o zonă special amenajată, 
cu activităţi interactive.

Iată programul concertelor: vineri, 31 mai, de la ora 20,00 - Jurjak, iar 
de la 21,30 - White Mahala; sâmbătă, 1 iunie, de la 20,45 - Amphitrio, iar de 
la 21,30 - Mădălina Pavăl Orchestra; duminică 2 iunie, de la ora 20,00 - Om 
la lună, iar de la 21,30 - Moonlight Breakfast.  . Anca Melinte

program 
Street Food Festival, la Spicu, 
de joi până duminică

PRF PVL 000035

LIGA A IV-A 

DE FOTBAL, 

ÎNAINTEA                 

ULTIMEI ETAPE
COMPETIŢIE. În Liga a 

IV-a de fotbal s-au disputat meciurile 

penultimei etape. Virtual câştigătoare, 

Voinţa Cudalbi urmează să susţină 

barajul de promovare în Liga a III-a. 

> pag. 08

ACTORI                           

DE GENIU                  

Ş-UN MINISTRU                 

DE TOATĂ JENA
TV MANIA. Atmosfera de 

graţie de la Gala UNITER s-a risipit 

când a urcat pe scenă ministra 

Culturii, Raluca Turcan, care a 

“reuşit” să schimbe numele Teatrului 

Naţional.  > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

21 miercuri

27 mai - 1 iunie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 mai - 1 iunie 2024

21

PRF PVL 000027

Maria, alături  u

de doamna 

Daniela Irimia

Bucuria u

performanţei
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